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Teisingumas numirus.
Suvėluotas teisingumas bu

siąs sugrąžintas Tibeto auk
ščiausiam kunigui Hootooka- 
too, kuriam nesenai nukirsta 
galva per Dalai Lamo intri
gas, paliepus Chinų regensui, 
kunigaikščiui Chun.

Uždengtas Žandarmerijos sky 
r ius.

reso posėdis.
- tai svarbus 

rekordas.
Buvęs Francijos ministerių 

pirmininkas Clemenceau iš
keliavęs į Genua, o iš ten ke
liausiąs į Braziliją. Atgal 
grįždamas užsuksiąs į Jungti
nes Amerikos Valstybes.

Ispanijoj kova liberalų su 
katalikais nuolatos vis eina 
karštyn ir tasai kraštas turės 
toje kovoje griūti, juo labiau, 
kad tenai katalikystė įsivieš
patavus nuo amžių.

šiai.
go,Ill.

Andai Londone numirė ku 
nigaikstis d’Alcucon, paeinan 
tis iš Orleanu giminės, kara 
liaus Liudoviko Pilypo anų

MokykliĮ Sausio 1 d. 1908 
m. buvo visoje valstybėje 113, 
092,mokėsi jose 6.840.749 mo
kiniai. Daktarų pagalbai žmo
nėms suteikti 1907 metais bu-

Garsus Austrijoj oficierų 
nuodintojas, poručninkas Ho- 
frichter, kariškuoju teismu 
pasmerktas miriop, tečiau im
peratorius mirtį pakeitęs 20 
metams kalėjimu.

Rusijos Valstybės Taryba 
galutinai priėmė Durnos už- 
girtą projektą, kad Suomijos 
seimas turįs būti Durnos kon
trolėje. Tuo budu taigi suo
miams beveik visokia laisvė 
atimta. Ir prieš tokius Rusijos 
valdžios beteisiškumus kitos 
valstybės neprotestuoja!

Advertising Rates on Application
Book and Job Printing in Lithuanian, 
Polish, English and all other modem 
Languages.

All Communications must bo addressed:

JOHN M. TANANEVICZ
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Lietuviškos parodos vežimas, 50 pėdų ilgio, traukiamas šešeto arklių. Ant vežimo sostas, kur sėdi karalius . *indaugis (P. Mažeika). 
(Žiur. parodos aprašymų).

buvo pastatomi kitoniškiau. 
Politikų rateliuose manyta, 
kad prezidentas Taft su savo 
taktika visai nupulsiąs, nes 
Kongresas jam ėmė priešin- 
ties, bet kadangi visa tauta 
užsistojo už Taftą, Kongresas 
privalėjo tautos klausyti ir at
liko svarbius daiktus. Net 
prezidento didžiausi priešai 
nūnai pasidarė jam nuolanke
sni ir pripažįsta garbę už savo 
žodžio tvirtą palaikymą ir iš
pildymą.

Sekanti reikalai per Kon
gresą perėjo, o ką buvo žadė
jus republikonų platforma:

Geležinkelių bilius, pagal 
kurio valdžia turi reguliuoti 
visas geležinkelių kompanijas, 
ty. turėti anas savo priežiuro-

Ministen’s Asquith, persta- 
tydamas projektą, papasakojo 
trumpai prisaikos istoriją, ku
ri nuolatos katalikus labai į- 
žeizdavo. Pripažino ministe- 
ris, kad prisaikos žodžiai la
bai aštrus ir užgaunanti visus 
piliečius katalikus ir šiandie 
tie žodžiai privalo but pakei
sti švelnesniais, kitokioj for
moj. Vien jau todėl negalima 
tokios prisaikos toleruoti, ka
dangi Anglijoje randasi 12 
milijonų katalikų,; karaliaus 
pavaldinių. Miręs karalius 
Edvardas VII tiesiok su gėda 
atkalbėjęs tą prisaiką ir todėl 
valdžia pataria, kad toji pri- 
saika skambėtų sekančiai:

“Šiuorni iškilmingai ir tik
rai ir Dievo akiveizdoj pri
pažįstu, liudiju ir apreiškiu, 
kad^esu ištikimu sąnariu re
formuotos protestantų bažny
čios, teisėmis paskirtos An
glijoj, ir privalėsiu, pagal pri
imtų teisių, kurios paveldėjy- 
stę sosto saugoja tik protes
tantams, palaikyti ir saugoti 
tas teises, kiek tik man įsta
tymais leidžiama veikti tame 
reikale.”

Senojoj-gi prisaikoj buvo 
pasakyta, kad karalius netikįs 
į Viešpaties Atsimainymą, ne
tikįs į Dievo Gimdytoją, 
Šventuosius, o Mišios pav. 
buvo išvardinta stabmeldiš
komis.

Pažangumas visgi savo vei-

Penzoje uždengtas žandar
merijos skyrius ir to skyriaus 
viršininkas paliuosuotas nuo 
tarnystes. To uždengimo prie
žastis esą 1908 ir 09 metuose 
padaryta daugybe areštų vi
dutinių mokyklų mokinių tar
pe ir Varšavos universiteto 
studento Pjatnovo provokaci
jos dalykai.

Visą Rusiją apnyks maras.
Prie dabartinio reakcijos 

šeimininkavimo ant Rusijos 
krinta visokios nelaimės ir 
vargai: tai badas, tai karas, 
tai maras. Jei ne vienas, tai 
kitas, kas gyventojus smaugte 
smaugia.

Šitai iš m. Odesos telegra- 
mais pranešama, kad Pietinėj 
Rusijoj cholera taip įsivyra
vus, kad daktarai tai saliai 
pranesauja baisią epidemiją, 
marą, ko neatmenanti dabar
tinė generacija. O juo bai
siau, kad tasai maras platinasi 
vasaros mete.

Antai vienoj savaitėj “val
diškai” užregistruota 1.797 
cholera susirgimų ir mirčių; 
valdžia viską prieš gyventojus 
slepia, tatai ir choleros aukas 
nori užslėpti. Kuomet valdžia 
skelbia tik 1.796 choleros atsi
tikimus, iš tikrų šaltinių žino
ma, kad tuo pačiu laiku su
sirgę į 5.000 žmonių ir jų 40 
nuošimčių mirė.

Choleros praplytimui dau
giausia gelbsti gyventojų tam
sumas, kadangi jie nenori pri
imti į savo namus nei daktarų, 
nei kitokių gydymo būdų.

Nekuriuose cholera apim
tuose miestuose ligonbučius 
saugoja kariuomenė, nes ki
taip minios ir ligonbučius su
griautų.

Liaudis abelnai mano, kad 
dabartinė cholera—tai Dievo 
rykštė ir prieš tai daktarai 
ir vaistai esą niekis.

Kiek Rusijoje gyventoju.
Vyriausiai statistikos komi

tetas paskelbė, kiek buvo Ru
sijos gyventojų Sausio 1 d. 
1909 m. Drauge paėmus Suo
miją, Rusijoje suskaityta tuo
met 160,095,200 žmonių abe
jų lyčių. Nuo paskutiniojo 
žmonių sąrašo 1897 m. gyven
tojų priaugo 33,199,000 žmo
nių, arba 26,2 procent. Sulyg 
tautų surašyta:rusų 65.5 proc., 
turkų totorių—10,6 pr., lenkų 
—6,2pr.(Lenkijojt; lenkų 71,8 
pr.). suomių—4,5 pr. Suomi
joje suomių 86,7 pr.), lietuvių- 
latvių—2,4 pr., vokiečių-1,6 
pr., ir visokių kitų smulkes
nių tautų—5,3 pr. Rusų, žino
ma, yra daug mažiau, nes tose 
skaitlinėse rusais paskaityta ir 
ukrainiečiai (apie 30 milijonų) 
ir baltarusiai (apie 8 milijo-

Nesenai Bukarešte francu- 
zas aviatorius Guillemance su 
savo lakstytuvu nuo 500 pėdų 
aukščio nukritęs ežeran ir nu
silaužęs koją. Lakstytuvas 
pražuvęs.

Anglijos karalių prisaika 
pakeista.

Birželio 28 dieną Anglijos 
ministerių pirmininkas As
quith žemesnian butan įnešęs 
projektą, pakeičiantį karalių 
prisaikos formą, kuomet anie 
atkalba, apimdami sostą. Ta
sai projektas be diskusijų pir
mame balsavime priimtas 383 
balsais prieš 42.

imo dalyką,
imo darbą

Kongreso posėdis 
pertraukta.

Andai Washingtone per
traukta Jungtinių Amerikos 
Valstybių Kong 
Šitas posėdis — 
įstatymdavystėje 
Net pats pulkininkas Roose
velt, sakoma, išsireiškęs prie
lankiai tam Kongreso posė
džiui, nes atlikta daug svar
bių ir kiltų darbų ir, esą, to
kio posėdžio dar nebūta, pra
dėjus nuo pat naminio karo.

Tai viena. O antra yra tas, 
kad Kongreso darbštumas vi
same krašte užtikrinęs prezi
dentui Taftui populeriškumą 
ir išaukštinęs pačią - republi
konų partiją, kuriai dabar vi
suomet užtikrinta rinkimuose 
laimėjimai ir kitokios privi
legijos.

Pirm kelių mėnesių dalykai

Dvi teritorijos, Arizona ir 
New Mexico priimta valsty
bių skaitliun.

Padidinimas karo laivyno 
keliais pirmos klesos kariš
kais laivais.

Apart to priimta daug ki
tokių bilių, kurių platformoj 
nebuvo minėta.

Žodžiu sakant, Kongreso 
darbštumas pagirtinas.

Naujojoj Zelandijoj trūkstą 
merginų. Valdžia išleidžius 
atsiliepimus į Angliją, reika
laudama savo kraštui jaunų 
mergaičių. Užtikrina darbus 
ir ištekėjimą.

kaip koksai Rusijos caras. 
Ligšiol visoks prieš dabartinį 
kraujalakį Diazą judėjimas 
buvo valdžios užslopinamas, 
tečiau ateis laikai, kad pasida
rys karšta ten netik carukui 
Diazui, bet ir visiems jo šali
ninkams.

Tatai nesenai pasirodęs to 
paties regenso manifestas, ku
rtuoju prisakoma nužudytam 
kunigui sugrąžinti titulus ir 
visus turtus ir nužudytasis 
chinišku budu turįs but pri
keltas iš... numirusių.

Chinų regentas kadangi 
persitikrinęs, kad jis buvęs 
Dalai Lamo apgautas, kuris 
nužudytą kunigą neteisingai 
apskundęs, o regentas liepęs 
nužudyti.

Žingeidžiausias bet dainiš
kas iš mirusių prikėlimas, var
tojamas pas Buddos išpažinto
jus. Valdžia surenka žymes
nių tėvų kūdikius, jų pavar
des užrašo ant tam tikrų me
dinių lentelių, paskui tos len
telės brangion skrynion sume
tama ir iš ten viena anų iš
traukiama. Laimingas kūdi
kis paveldi nužudyto titulus, 
turtą ir viską.

Įstatymas krasose taupumo 
bankų.

Įkūrimas kalnų biuro su at
sakančiu skaitlium valdinin-

lovomis.

Vienuolyne rengiami pasilinks
minimai.

Iš Kijevo praneša, kad tą 
komisij
ko vienuolyno 300 tūkstančių 
rublių
dabar tą savo tirinėj 
pabaigusi. Paaiškėjo jog vie 
nuolyne vienuoliai gyveno la

Karo diktatūra 
Portugalijoj.

Portugalijos karalius Ma- 
nuelis padaręs energišką ir 
drąsų žingsnį, bet kasžin, ar 
tuo savo pasielgimu nepasku
bins savo krašte revoliucijos. 
Manuel kadangi, negalėda
mas sutaisyti sau kabineto, 
įvedęs tikrą karo diktatūrą 
visame krašte. Karalius taisęs 
sau ministerių kabinetą ir ti
kėjęs gauti paspirtį nuo žy
mių krašto politikų, bet tie, 
užuot karalių remti, ėmė sėti 
įvairias intrigas ir šiandie nei 
vienas politikas penori likties 
ministerių.

Taip dalykams virtus, ka
ralius įvedęs karo diktatūrą ir 
su kariuomenės pagalba steng
sis iš parlamento priešingus 
valdžiai atstovus išvyti.

Pridera laukti 
svarbių atsitikimų, jei kara 
liūs savo nusprendimo neat 
mainys. Sakoma, kad kara 
liūs pats lendąs į revoliucijoi 
bangas, nors ir nusitikįs viso 
kius maištus sutramdyti.

bai linksmai. Į vienuolyną 
ateidavo daugybę “seselių”. 
Vienuolyno valdovas Melchi- 
zedekas savo mylimoms dova
nojęs vasarnamus, kuriuo jis 
buvo pirkęs vienuolyno kaštu. 
Vyriausieji vienuoliai tankiai 
surengė puotas, kuriose da
lyvavę taipgi ir moteriškės, 
tos puotos visuomet pasibaigė 
nedorybės papildymais. Pras
ti vienuoliai dirbą badaudami 
dvigubai;kartais jie ir duonos 
kąsnio negaudavo.
Peštynės miesto tarybos tarpe.

Mieste Baku tarybos narių 
tarpe iškilo didelis trukšmas 
prie apsvarstymo vandenio į- 
staigos įsteigimą. Tarybiniu- 
kas Gulejevas pasakė, kad ta- 
rybininkas Gadžijevas esą ta
me dalyke užinteresuotas as
muo. Užtat Gadžijevas pa
griebė limonado butelį, atsi
gręžęs į Gulejevą, klykė: “Aš 
tau išmušiu dantis”. Pas
kui, Gadžijevas iššaukė Gule
jevą ant duelo ir išdūmė iš 
salės. Gulejęvas pareikalavo, 
kad apie tą atsitikimą sustaty
tų protokolą.

Miestsargių ir darbininkų peš- 
tynė.

Gegužės 27 d.. Marjinaros- 
čioje buvo se ;antis atsitikimas. 
Kuomet miestsargis norėjo su
areštuoti pešančiuosius savo 
tarpe darbininkus, tuomet pe
štukai puolė ant jo ir prilupo 
jį. Po to atvykusioms į atsi
tikimo vietą keliems miestsar- 
giams pavyko peštukus nu
malšinti. Tų peštinių pasek
mės: suareštuota 8 darbinin
kai—keletas miestsargų pri-

Meksikas vėl kraugerio 
rankose.

Andai Meksike buvo prezi
dento rinkimai. Milžiniška 
dauguma balsų išnaujo pre
zidentu išrinkta generolas Por- 
firio Diaz, o senoras Ramon. 
Carrol vice-prezidentu.

Rinkimai perėję ramiai ir 
laukiamas tą dieną Meksike 
sukilimas valdžios priešus ap
vylęs, kadangi jų visus vadus 
dar prieš rinkimus Diaz liepęs 
sumesti į kalėjimus ir tenai 
laikyti, kol jis nebusiąs iš
rinktas išnaujo. Diazo kontr- 
kandidatas į prezidentus, Ma
dero, gavęs nedaug balsią., nes 
kaip jis pats, taip ir jo drau
gai rauda Meksikos kalėjimų 
urvuose.

Nors Meksike prezidentas 
žmonių renkamas, bet jis te
nai turįs tiesą šeimininkauti
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KATALIKAS

Žinios is Lietuvos. $
LOMŽA.

Ir mųsų Mazurijos kampelis 
bent nors kartą kuo pragarsė
jo. Štai ką paduoda apie 
Lomžą “D z i e n n i k Po w- 
s z e c h n y” No. 149. Tą pa
čią dieną, tuo pat laiku, kuo
met Čenstakavoje kuone iš

ašaringos maldos į šv. Moti-' 
nėlę, dienoje Jos vainikavimo, 
mųsų “T o w a r z y s t w o 
W i o s 1 a r s k i e” demon- 
stratyviškai, lyg tyčiomis, su
rengė didelę iš pat ryto gegu
žinę; vėliau vietiniame laik
raštyje “W s p 6 1 n a P r a- 
c a”, vietiniai katalikai, tary
tum sau ant juoko, galėjo ge- 
reties tuo, jog tuo pat laiku, 
kada mųsų bažnyčioje (F a • 
ra) prasidėjo “v a t i v a”, 60 
žmonių “Laivininkų 
draugijos” (Tow. wios- 
ląrskie) su savo šeimynomis ir 
svečiais, 10 vai rytą luotais ir 
vežimais traukė šokti į Panar- 
vę (upė Narewo). Kadangi 
bažnyčioje Suma ėjo, mųsų 
“poną i”, linksmai klykau
dami, ūžė, šokius po pievą va
rydami.

Taip tat tą didelę svarbią 
lenkų katalikams dieną mųsų 
“p o n ų” pasistengta atsikra
tyti “supuvusią (kata
likų) t r a d i c i j ą”, ir duo
ta “gera s” (!) paveikslas 
mažesniemsiems. Regis nepa
kanka dar jiems jų pačių pa
darytosios per užgavėnes de
monstracijos, kada tai iš Už
gavėnių Utarninko į Pelenų 
Seredą, visą naktį, 
“Tow. Wiosl.” 
šokiai lig prašvitus.

varyta

ej£(|ęLų nųm^lėiąją 
‘buk e n Y y s t 6 — t* 
katalikystė” esanti!

Todėl suvis nesistebėsime, 
jaigu kada nors ir mųsų Lom
žos lenkai nutars savo kliube 
apvaikščioti Žalgirio iškilmes 
be Mišių ir šiaip-jau be jokių 
bažnyčios apeigų, taip kaip 
Kriokuvos “w s z e c h po
lą k a i” yra tai jau padarę

(S 1 g. D z i e n n i k P o w 
s z e c h n y No. 130) ar, 
pagal Vašingtono lenkų kon
greso, nuspręs steigti moky
klas, neprileidžiant į jas “kle
rikalų”. Paveizdo tam netoli 
ieškoti; juk prieš keletą metų 
artimoji mums Varšava paro
dė kelią, nutarus neįleisti ku
nigijos į “L e n k ų Moti
nėlės” Valdybą.

Taip tai elgiasi pas save len
kų endecija, kuri pas mus 
Lietuvoje, prisidengus katali
kyste, sakysime, vadžioja už 
nosies mųsų sulenkėjusius ku
nigu?, viešai reikalaudami po 
Vilniaus ir Varšavos laikraš
čius, buk tai męs, jaunosios 
Lietuvos veikėjai, stengemėsi 
stabmeldystę grąžinti!

Priežastis taip blogo katali
kystės apsireiškimo Lomžos 
inteligentų tarpe tarp kitų yra 
stoka nuolatinio pas mus rim
to, veiklaus klebono. Nuo 
mirties persenusio praloto 
Krajevskio (fl901) lomžiečiai, 
galima sakyt), nebeturi ir ne
bemato savo prabaščiaus. Mų
sų dabartinis klebonas, kun. 
pralotas Blaževičius, prisiė
męs visokių priedermių-prie- 
dermėlių Seinuose, nuolatai 
ten ir sėdi, o lomžą aplanko 
keletą dienų vos 2 — 3 kartus 
per metus.

Lomžiečiai daug jau kartų 
siuntė skundus ir prašymus, 
tai į a. a. Vyskupą Baranaus- 
kį, tai, jam mirus, į dabartinį 
vyskupijos Administratorių 
Pral. Antanavičių, kad geriau 
aprūpintų dvasiškuosius Lom
žos reikalus, įsakę 
Ževičiu'i ar gyventi 
ar atsisakyti nuo 

' - t

pral. Bla- 
Lomžoje, 
parapijos.ii, apie

pataitę, Galingai Seinuose mųsų! kle-
has nedavė ligš'ol įgavęs nei

Seinų iškrapštyti, nei į

ką, trauksiąs toliau. Dieve 
duok, kad taip ir butų. Gal 
Jo Malonybė ištirs čionykščių 
katalikų reikalus ir galutinai 
padarys tvarką su Lomža ir 
josios dabartiniu klebonu.

Lietuvis.

MŲSŲ DRAUGIJOS 
PANAIKINTA.

“Vien.” praneša: Gegužės 
21 d. Kauno gub. draugijų 
dalykų taryba antru atveju, 
vidaus reikalų ministeriui įsa
kius, svarstė teisėtumą vienuo
likos Kauno gub. katalikų 
draugijų (tarp tų dvejų len
kiškų: šv. Juozapo ir šv. Pa
nelės globos; vho8 kitos lie
tuviškos). Taip antai: “Sau 
lės”, Šv. Kazimiero draugi
jos”, “Blaivybėm”, šv. Juoza
po lietuvių darbininkų drau
gijos, šv. Zitos tarnaičių drau
gijos, Vargonininkų vardu 
“šv. Grigaliaus” ir k. Taryba 
nusprendė: kadangi visos tos 
draugijos turi tarp kito ir ti- 
kėjiminį tikslą, tai privalo 
būti užtvirtinamos paties vi
daus reikalų ministerio. To
dėl nuspręsta prašyti senato, 
kad tų draugijų patvirtinimą 
panaikintų, minėtosioms gi 
draugijoms nurodė du keliu: 
ar duoti savo dabartinius įsta
tus pačiam ministeriui užtvir
tinti, ar išbraukus iš įstatų 
tuos straipsnius, kurie palie
čia tikėjimo dalykus, duoti iš- 
naujo patvirtinti tai pačiai 
Kauno gub. tarybai.

važiavo net iš Siedleco gub. 
30 žmonių darbininkų. Juos 
parsikvietęs koks tai “podred- 
čikas” ar “inžinierius” griovių 
kasti ir žadėjęs po 2, po 3 ru
blius mokėti vienai dienai; bet 
paskui mokėjęs tik po rublį ir 
dar darbams pasibaigus, ne
užmokėjęs, kaip reikiant. 
Tiek teužsidirbę ir pribraidę 
lig juostos vandenyj, parva
žiavo atgal tėvynėn; o liku
sieji 12 stojo prie darbo prie 
naujai statomo Šiaulių kalėji
mo, kur gaudavo į dieną po 1 
r. 10 k. Bet ir ten darbams 
pasibaigus, ir tie 12 turėjo 
spiaudydamiesi grįžti namo. 
“Tai, sako, kad butume žinoję, 
tai nei kojos iš vietos nebūtu
me kėlę!” Tasai “inžinierius” 
ar 100 norėjęs ten pasamdyti, 
tik daugiau negavęs kaip 30.

i, b

Lomžą įsiprašyti.
Dabar pasklido kalbos, 

buk jau netrukus naujai pa 
skirtasis į Seinus J. E. Vys
kupas Karosas, važiuodamas 
iš Žitomieriaus į Seinus, už
suksiąs pirmiausiai į Lomžą 
ir tik pabuvęs čionai kokį lai-

ŽEMES TVARKYMAS 
KAUNO GUB.

Šiemetai prie žemės tvarko
mųjų komisijų Kauno gub. 
darbuojasi 5 agronomai ir 105 
matininkai. Išskaityta, jog jie 
gali užbaigti skirstyti visą 
Kauno guber liją per 20 metų. 
Daugiausiai ikišiol išskirstyta 
Reseiuių apskrityje, mažiausia 
— Ukmergės- Sulig groifnm^. 
skirstyties į vienasėdžius — 
pernai Kauno gub. buvo Ru
sijoje šešta, po Simbirsko, Sa
ratovo, Samaros, Kievo ir Vi
tebsko gub. Šiemetai gi jau 
Kauno gub. užima trečią vie
tą valstybėje.

RADVILIŠKIS.

MATININKŲ KURSAI.
Kauno matininkų kursus 

baigė šiemetai 32 mokinių; iš 
jų Kauno gub. palikta 21; ki
ti gi, beveik visi lietuviai, iš
siųsta Rusijon: Voliynijaus 
gubernijon paskirta lietuviai: 
Gecevičius, Grubliauskis, 
Daugvilas, Stankūnas, Vai
čiūnas ir Žigas; Vitebsko gu
bernijon išsiųsta du lietuviu: 
Filipauskis ir Burba. Iš bai
gusiųjų kursus lietuviais save 
vadino 10 (nors nevisi moka 
gerai lietuviškai), 12 — rusais, 
6 — lenkais, 2 — vokiečiais ir 
1 — įgauniu. Sulyg tikėjimų 
šiaip jie skirstėsi: 17 katali
kų, 13 stačiatikių ir 2 protes
tantu. Įstabu, kodėl lietuviai 
siunčiama Rusijon, kuomet 
Kauno gub. pakviesta nesu
prantą lietuvių kalbos ukrai
niečiai.

rasta 87 Baranauskio rašytieji 
laiškai, kuriuos dabar išnau
doja moksliškiems tikslams 
prof. Leskien’as ir Dr. A. Do
rinius. Susirašinėjimui tarp 
B. ir Weberio taip ilgai du- 
mojant, turėjo but ir pas Ba- 
ranauskį daugybė Weberio 
laiškų, kuriais paminėtu du 
vyru norėtų taipogi pasinau
doti; jiedu manęs prašo tuos 
visus Weberio laiškus, jaigu 
jie butų L. Mokslo Draugijos 
archive, “Indogerman. Insti
tutui” suteikti nors trumpam 
laikui.

Tarp daugelio Baranauskio 
rankraščių, kurie šiandien M. 
Draugijos archyvą dabina, 
Weberio laiškų nėra, todelei 
aš prašau visų tų, kurie žino
tų, kur tie laiškai randasi, 
Mokslo Draugijon (Lydos 
gatv. No. 7) pranešti, arba 
juos, jei galima, tiesiok pri
siųsti.

D-ras J. Basanavičius.

Kovo 25 d. į Radviliškę at-

Amerikos žinios
Piliečiai prieš grafterius.
Peoria, III. Pagaliau iš

bundu saužinė ir energija tau
tos, begėdiškai apvagiamos į- 
vairiais politikieriais legisla- 
turose ir miesto valdybose. 
Nesenai čionai atsibuvo kon
ferencija žymesnių Illinois 
valstybės piliečių, kurie svar
stė paskutinių laikų skandalus 
valstybes legislaturoje ir mie
ste Chicago.Kalbėtojai išpeikė 
grafterius, o visi susirinkusieji 
išnešė rezoliuciją, reikalaujan
čią tardymų kyšių ėmime ren
kant senatorių Lorimer ir ki
tus. Nutarta įvairiais budais 
ir keliais kovoti su visokiais 
politikais-vagiliais ir pareika
lauti, kad tuos visus politikus 
į valdininkus rinktų visi pilie
čiai betarpiškai. Tuokart ne
būtų panašių vagysčių. Iš
rinkta tam tikras komitetas iš 
7 asmenų, kuris turės prižiū
rėti vedamų bylų prieš grafte
rius, idant jos teisingai butų 
atliktos ir kaltininkai nubaus
ti.

Laikas apie tai pagalvoti, 
kadangi Amerikoj papirkimai 
labai prasiplatinę.

Šuo išgelbėtojum.
Altoona, Pa. Farmerio 

F. B. White trįs vaikai vieną 
dieną su šunim išsirengę per 
miškelį nukeliauti pas savo 
tetą, gyvenančią ant artimiau
sios farmos. Vaikai pakeliui

suradę ant saulės bežaidžian
čius tris meškiukus, tat jie su
stoję ir ėmę juos glostyti, ne
pagalvodami visai nieko apie 
pavojų. Šuo ištolo žiūrėjosi. 
Kad staiga iš krūmų išlenda 
meškinas ir murmėdamas puo
lasi į vaikus. Vaikai, kurių 
vyriausias turėjęs 9 metus, ė- 
mę bėgti, o meškinui kelią už
stojęs šuo ir ėmęs ėsties. Vai
kai parskutę namo ir apie tai 
pranešę tėvui, kuris su keliais 
kaimynais apsiginklavęs ir su
skubęs nurodyton vieton. At
radęs ten šunį sudraskytą į 
šmotus, bet meškinas su mes

, kiukais kasžinkur atsidūręs.
Tokiuo budu narsus šunelis 

r išgelbėjo trims vaikams gyvas
tis.

Fiktadaris suimtas.
New York. Vietiniame 

uoste andai areštuota ameriko
nas Porter Charlton, kuris, 
būdamas Italijoje, nužudęs 
savo pačią ir jos lavoną inme- 
tęs ežeran Como. Italijoj 
žmogžudžio ilgai ieškota, bet 
podraug ir New Yorko uoste 
krėsta visi atplaukianti iš Eu
ropos laivai ir galutinai jis su
imta. Kadangi tarp Ameri
kos ir Italijos traktatas neaiš
kus kas link piktadarių išda
vimo, tat žmogžudis Italijai 
neišduota, bet podraug ir A- 
merikos teismai negalinti jo 
teisti, nes ne čia žmogžudystė

LEW. WALLACE.

BEN-HUR
ISTORIŠKA APYSAKA

JĖZAUS KRISTAUS LAIKU
Sulietuvino 

JONAS MONTVILA.

DŪLEI KUN. A. BARA
NAUSKIO PALAIKŲ, 

ntanas Baranauskus 
,.A — i-eč nuo 1870 
m. — susirašinėjo su

Weimaro gimnazijos direkto
rium Hugo Weberiu, kursai, 
kaip žinoma, knygoje “Ostli- 
tausche Texte” 1882 m. ap
skelbė jojo “Anykščių Šilelį”. 
Weberiui mirus, jo visi palai
kai pavesta “Indogermanis- rūpinti, 
kamjam Institutui” prie Leip 
žigo universiteto; tarp jų su-

SPIRAKIAI.
(Pan ap.).

Spirakiečiai, matyt, nesiti
kėjo, kad jiems tokia laimė 
ištiks, — kad nereikalaudami 
užmokesnio, mokįs valdžia jų 
vaikus, duos knygas, suolus, 
samdys mokyklą, mokės mo
kytojui algą ir t. t.; vienu žo
džiu — tik duok vaiką, ir at
likta. Žmonėms, pripratusiems 
matyti vien tik apgaulius, ir 
čia negalėjo kitaip rodyties. 
Pradėjus klebonui kalėdą rin
kti, žmonės nusiminė, kad rei
kės duoti ir mokyklai aukos.

Iki Velykų pilna mokykla 
vaikų karštai mokinosi; pa- 
leizdamas vasarą atsilsėti, mo
kytojas prižadėjo ateinančią 
žiemą dar anksčiaus atvažiuoti 
ir taippat be užmokesnio mo
kyti jų vaikelius. Dabar spi
rakiečiai tik džiaugties gali.

SpirakieCių pavyzdžiu'labai 
galėtų pasinaudoti ir kiti so
džiai, kurie yra paženklinti 
mokyklų žemėlapyje, kaip va: 
Bernatonįs, Pakadžiupė, Gai 
liūnai ir Plukiai. Manant 
duoti prašymai su valsčiaus 
nutarimais, laikas butų pasi-

Šentosios Pužas.
“Viltis”.

dar pavartauniau tarė:
— Esi labai, labai gera, motin. Nieks manęs nemylės 

taip, kaip tu! — tai kalbėdamas bučiavo jos ranką.
— Rodosi, kad suprantu dėlko nenori atsakyti ant 

mano klausimo — kalbėjo toliaus. — Ligšiol mano gyveni
mas prigulėjo tau. Kaip maloni ir stropi buvo toji globa! 
Dėlko negali ji tęstis ant visados! Viešpaties noras yra, kad 
likčiau valdovu pats savęs — ateis diena atsiskyrimo, bus tai 
baisi diena dėl mųsų. Bukime tat stiprus ir drąsus. Noriu 
būti tavo karžygiu, bet tu turi parodyti man kelią. Žinai tei
sę, kuri prisako: kad kiekvienas Izraeliaus sūnūs pasiskirtų 
sau kokį-nors užsiėmimą. N’esu išskirtu ir dėlto klausiu: ar 
turiu ganyti kaimenę ? arti žemę ? sukti girnas ? būti teisdariu, 
ar mokintu rašto ? Pagelbėk man motin, pasiskirti užsiėmimą.

— Gamaliel šiandie mokino — tarė užsimislijus.
— Gal būti, bet aš jo negirdėjau.
— Tai gal atlankei Simeoną? sako esąs labai išmin-

papildyta. Taigi žmogžudis 
pavesta daktarų-specijalistų 
ištyrimui ir atrasta, buk jis 
turėjęs proto sumišimą žudy
damas savo pačią. Dabar tai
gi lieka teismui nuspręsti, ar 
žmogžudį Cliarltoną uždaryti 
į bepročių namus, ar paleisti.

Ot kas Amerikoj veikiama 
už pinigus, o juk Charlton 
turtingas.

Darbininkų kilius patvirtintas.

New York. New Yorko 
gubernatorius Hughes nesenai 
savo parašu patvirtinęs legis
lature j perėjusį bilių,kuriuomi 
įsakoma darbdaviams vasaros 
mete kiekvienam darbininkui 
suteikti ant poros savaičių va- 
kacijų ir už tą laiką kiekvie
nam pilnai užmokėti.Tas lytisi 
visokių šakų darbininkus.Pui- 
kųs tai įstatymai, kuriais da
bar galės pasinaudoti kokie 
300.000 darbininkų New Yor
ko valstybėje. Tokie įstaty
mai reikalingi visur.

Dukters pasišventimas dėl tėvo.

Philadelphia, Pa. 14 me
tų Beatricija Ryan perstatyta 
gauti dovaną iš Carnegie ka
pitalo už narsumą, kadangi ji 
leidžius nuo savęs nuplėšti 100 
šmotų odos, kuriaja apklota 
jos tėvo apdegusi odai Mer
gaitė tuo savo pasišventinu 
išgelbėjus tėvui gyvastį,*ir nors 
pati kentėjus neapsakomus so
pulius, tečiau buvus iš to lai
minga. Tekiai mergaitei iš 
teisybės pridera gera dovana.

Pinchot gubernatorium. 1
Pittsburg, Pa. Politiškuo

se rateliuose pasklydęs garsas, 
kad buvęs valdiškas miškų 
prižiūrėtojas Clifford Pinchot, 
kurį prezidentas Taft iš uži
mamos valdvietės prašalino, 
žadąs pasiduoti kandidatu į 
Pennsylvanijos gubernatorius 
iš neprigulmingų partijos. 
Pulkininkas Roosevelt karštai 
paremsiąs tą savo bičiuolio 
kandidatūrą ir per kampaniją, 
sakoma,pasakysiąs kelias kai 
bas.

Neteisingai nuskriaustam 
valdininkui nors tuo budu no
rima atlyginti. •

Nauji įstatymai |gavo Savo galę.
Washington, D. C. Fede- 

rališkas teisėjas Page Morris 
nesenai nusprendęs, kad nau
jai kongresu priimti įstaty
mai, draudžianti ant geležin
kelių darbininkams dirbti 
daugiau 16 valandų, yra kon- 
stitucijiniai ir savo galę jau į- 
gavę. Dabar taigi darbinin
kams bus šiokis tokis paleng
vinimas. Nekurios kompani
jos prieš tuos įstatymus norė
jo pasipriešinti, tečiau nepasi
sekta.

Prastas išradimas.
San Francisco, Cal. Ne 

koksai “naš rodak” Jan Boski 
nesenai buvo išgalvojęs pugi- 
lerisą kišeninį, kuris turėjęs 
turėti tokias ypatybe”, kad 
vagilius be savininko žinios 
negalėjęs ištraukti iš kiše- 
niaus. Tečiau tasai išradimas

patį suvylęs, kadangi vagiliai 
jam važiuojant tramvajum iš 
kišenių ištraukę ne vieną tokį 
ypatingą krepšį, bet net du ir 
dar su pinigais, ko savininkas 
visai nejutęs ir nepatėmijęs.

Prastas tat iš Boskio išradė
jas.

Tr rm pilis Žinios.
Buvęs Jungtinių Valstybių 

ambasadorius Belgijoje, E. H. 
Ferrell, ilgą laiką nepagydo
mai sergantis, andai San An
tonio, Tex. nusišovęs.

Pittsburge, Pa. nesenai 
dviem dienom teisman įnešta 
113 bylų persiskyrimams.Per- 
siskyrimų reikalaują ypač mo- 
terįs ir tai daugiausiai juod
bruvės.

Kanados valdžia Amerikos 
Valstybėse paieško nekokio 
Fr. S. Goldhrist, kuris būda
mas valdiškos spaustuvės vir
šininku pavogęs milijoną do
lerių. Pabėgėlio niekur ne 
surandama.

tingas.
— Ne, nemačiau jo, buvau ant prekybos rinkos, ne 

šventinyčioj, atlankiau jauną Messalą.
Kokis tai skausmas jo balse perėmė motiną, prijauti

mas paskubino širdies plakimą, o ranka, laikanti vėdylą nusi
leido.

— Messalą? — tarė. — Ką jisai galėjo pasakyti, kad 
tave taip suerzino ?

— Labai atsimainė.
— Nori pasakyti, kad sugrįžo Rymionim?
— Taip.
— Rymionis — kalbėjo pusiau į save — reiškia visa

me pasaulyj tiek, ką valdovas ir viešpats! Ar ilgai ten buvo?
— Penkis metus.
Nutilo apimta liūdnomis mintimis, o žiūrėjimas josios 

skendo tamsios nakties erdvėje. Tylėjimą pertraukė sūnūs.
— Tas, ką Messala kalbėjo, motin, buvo jau ir taip 

kartus, bet balsas, kokiuo kalbėjo, buvo tiesiok nepaken
čiamu.

— Dasiprantu, kad skaudžiai tave užgavo už tautystę; 
nepagodoja jie nieko, o ta klaida perėmė jų poetus, senato-, 
rius, dvarininkus.

— Manau, kad visos didėsės tautos yra išdidžios — 
kalbėjo Juda toliaus, nepaisydamas pertraukos — bet išdidy
bė šios tautos pereina ribas, šiame laike taip išbujojo, kad 
vostik dievai gali jai lygintis.

— Dievai... — greitai tarė motina — juk vienas ry
mionis paliepė atiduoti jam dievišką garbę, buk ji prigulėtų 
jam pagal teises!

— Pripažįstu, kad Messala, būdamas dar vaiku, turė
jo tą ydą; mačiau, kaip išjuokė svetimžemius, kurius net E- 
rodąs priimdavo su pagodone; bet apie Judėją neikados neat
sišaukė su paniekinimu. Šiandie pirmu kart, kalbėdamas su 
manim, juokėsi iš mųsų Dievo ir mus apeigų, taigi padariau 
taip, kaip misliju, ir tu butum liepus, atsiskyriau su juomi 
ant visados. Dabar, motin, norėčiau žinoti, ar Rymionis turi 
tiesą niekinti mumis? Pasakyk, ar-gi mųsų tauta kame nors 
yra žemesne už kitas ? ar turiu kaip vergas drebėti, kad ir 
prieš patį cezarą? Pirmiausia pasakyk man, dėlko, jaigu pa- 
siskirsiu sau nors kokį užsiėmimą, negalėčiau rūpintis įgyti 
garbę ? Dėlko negalėčiau griebtis kardo ir siekti atmainingus 
karo vainikus ? Dėlko, jaigu turėčiau poeto gabumus, mano 
daina negalėtų apdainuoti viską, kas yra gražu ? Leista man 
būti piemeniu, pirkliu, amatninku, kodėl-gi negalėčiau būti 
artistu, kaip kuris nori Grekas ? Pasakyk man, motin, nes tai 
yra šaltinis mano abejonės, dėlko Izraeliaus sunui neleista da
ryti tas, ką daro Rymionis ?!

Girdėdama tai motina-susirūpino, labiausia ją perėmė 
balsas, kokiuo kalbėjo sūnūs; tuoj susiprato, jog toji kalba 
turi ryšį su tuomi, ką kalbėjo ant prekybos rinkos, pakilo tat 
ir tarė:

— Suprantu — pakol Messala buvo po tavo įtekme, 
1 buvo kuone Žydu ir, jaigu butų taip buvę ligšiol, gal butų
■ likęs prozelitu, nes tokia yra aplinkybių spėka. Penki metai 

buvimo Ryme negalėjo likti be pasekmės, nesistebiu tat iš at
mainos; vienok turėjo labiaus pagodoti tave — čia jau kalbė-

■ jo susijudinus — galėjo su tavim apsieiti širdingiaus.
Kieta ir nuožmi prigimtis to, kuris užmiršta pirmu! 

širdies ryšius!
Ranką uždėjo ant sunaus galvos ir glostydama jo plau

kus akim ieškojo aukščiausios ant dangaus žvaigždės. Jos tau
tiškas išdidumas lyginosi sunaus išdidumui, netiktai kaipo at
balsis vienodų jausmų, bet kaipo diegas tobuliausios simpati
jos. Norėjo atsakyti jam, bet nenorėjo, kad tas atsakymas už
gautų jį, mažiausias šešėlis savo žemybės galėtų ant visados

Clevelande, O. gavus proto 
sumišimą ir nusiųsta į bepro
čių namus aktorė Katie Blan- 
cke. Uždaug ji skaitydavus 
laikraščius apie imtynes. Pa
staraisiais laikais ant gatvių ji 
ėmus užkabinėti praeivius,pra
šydama ją gabenties į imtynių 
vietą.

— Tas, ko reikalauji, brangus Juda, pereina moteriš
kės protą — tarė — atidėkime tą antrytojaus, pašauksiu iš
mintingą Simeoną.

— Nedaryk to, motin, nesiųskie mane pas rektorių — 
sušuko Juda.

— Nenorėjau tave siųsti, pašauksiu jį šičion.
— Ir tai ne, motin, aš neieškau išguldymo, išaiškini

mo; noriu to, ko man nieks apart tavęs negali duoti: noriu 
nusprendimo, kuri išeina iš žmogaus sielos. — ilgai žiurėjo

(Toliaus bus).
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Pirm šešiųdešiiačių metų ry
tinių Indijų mokyklas lankė 
15.000 vaikų, o nūnai anas 
lanko 4.000.000 vaikų.
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Šo. Omaha lietuvius rašyties į 
draugijas ir visiems laikyties 
meilės ir vienybės, nes kur 
vienybė—ten ir galybė.

Pabaigus tą pamokslą buvo

PANWM. “UKUS J

J. ARTISZAUSKAS, 
8258 S. Halsted St. Chicago.

DR. J. L. ABT
Pasekmingiausiai gydo visokias vyrisz- 

kas moteriszkas ir vaikų ligas.

VALANDOS:
Nuo 8 iki 9:30 ryte, nuo 4 iki 5 po piet ir 
nuo 6:30 iki 7:30 vakare. NedOliomis nuo 
8 iki 10 ryte.

DR. JOSEPH L. ABT
1882 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Telephone Canal 37

DR. F. BOZINCH 
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phoue Monroe 801 

nuo 10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare.
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4823 Irwfng Park 
priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

kvepen
ti eiga K;
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Iš Lietuviškų Dirvų

KATALIKAS

pti ant 
gyveni- 
globa! 

'a, kad 
bus tai 
Noriu 

inai tei- 
siskirtų 
įsiu: y 
’išdariu, 
lėmimą.
18.

So- Omaha, Nebr.
Birželio 19 dieną vietiniai 

lietuviai turėjo nepaprastą ka
talikišką iškilmę. Šv. Antano 

pašalpinė draugija šventino 
savo karūną vardu Šv. Anta

no, savo patrono. Nors mųsų 
brolių lietuvių čionai gyvena 
nedidelis būrelis, tečiau tan 
apvaikščiojiman jie visi išvien 
susitelkė ir tuo savo pasielgi
mu svetimtaučiams parodė, 
kad iš mažo būrelio galima 
padaryti didelis.

Dešimtą valandą visi para
pijoms susirinko savo Šv. An
tano bažnyčion. Bažnyčia vi
duj dailiai buvo išrėdyta gėlė 
mis ir žaliumynais. Tokio pa
puošimo vietiniai lietuviai čio
nai dar buvo nematę. Vieti
nis klebonas kun. J. Jonaitis 
pakvietė chorą iš Šv. Marijos 
parapijos. Mišios prasidėjo 
paskirtu laiku, o paskui kle
bonas pasakė gražų pamokslą 
apie šios parapijos ir draugys
tės patroną, Šv. Antaną. Lie
tuviai jau senai, labai senai 
buvo girdėję tokį gražų ir 
graudingą pamokslą.

Pirmą valandą Šv. Antano 
dr-ja išėjo maršuodama pasi
tiktų kitas pakviestas ton iš- 
kilmybėn draugijas, kaip tai 
lenkų, čekų, airių ir kitų tau
tų. Sutikus minėtas draugi
jas, tuojau visos pasuko atgal 
į bažnyčią. Bažnyčia netru
kus buvo grūste prigrūsta į- 
vairių tautų tikinčių. Viso 
buvo, galint sakyt, į pusantro 
tūkstančio žmonių. Draugijas 
Šv. Antano bažnyčion įvedė 

pats klebonas kun. Jonaitis ir 
kun. M. Gluba, lenkas.

. Paskaityta tam tikros mal
dos ir paskui klebonas trum
pai paaiškino karūnos reikš
mę, pradėdamas Konstantino 
Didžiojo iš dangaus girdėtais 
žodžiais: “Su tuo ženklu per
galėsi”. Klebonas ragino visus

Salėje pirmiausiai kalbėjo 
klebonas kun. Jonaitis. Jisai 
dailiai apsakė susirinkusiems 
apie Lietuvą ir lietuvius. An
gliškai kalbėjo tos dienos ku
rna (mat, karūna netik buvo 
šventinta, bet ir krikštyta) p. 
Jonavičienė. Ji pasakojo apie 
lietuvių apsiejimus gyvenant 
tarp svetimtaučių. Paskui So. 
Omaha majoras,p. P. Trainor, 
išgyrė lietuvius už jų gražus 
apsiejimus ir prie šio krašto 
prisirišimą. Kun. Gluba taip- 
pat lietuvius pagyrė, kadangi 
su anais turėjo progą išgyven
ti Šv. Antano parapijoje 11 
mėnesių. Pagaliau pasakė 
kalbą Omaha majoras p.James 
C. Dahlman. Jis išpasakojo 
lietuvių Amerikoj padėjimą, 
apie jų tikybą ir prie savo 
bažnyčių prisirišimą. Pasi
baigus kalboms, to vakaro ve
dėjas Juozapas Jonaviče vi
siems susirinkusiems gražiai 
padėkojo už malšingą užsilai
kymą ir tuo budu prakalbos 
uždaryta.

Po prakalbų prasidėjo pasi
linksminimo vakaras, šokta 
ir linksmintasi lig 1-mai vai. 
nakties. Ir viskas gražiai at
sibuvo.

Collinsville, Ill.
Lietuvių, čionai randasi į 150 

šeimynų ir į 1.000 pavienių. 
Vietiniai lietuviai beveik visi 
dirba anglekasyklose, kadangi 
viršutinių tėra gal tik pora 
dirbtuvėlių. Kadangi jie čia 
neturi savo kunigo, tai juos 
dvasiškais reikalais aprūpina

pijos klebonas, kun. J. Gadei- 
kis.

Be to čionai gyvena į 100 
šeimynų lietuvių protestantų 
(Prūsų lietuvių). Jie čia turi 
savo maldų namus ir kunigą 
Keturakaitį.

Nesenai čionaitinėj viešoj 
mokykloj, vadinamoj Town
ship High School buvo kvoti
mai ir tarp kitų mokslo diplo
mą gavo viena lietuvaitė, E.B. 
Ciplijauskiutė. Vietiniams 
lietuviams tat labai smagu, 
kad nors viena lietuvaitė pa
baigė tą vidutinę mokyklą ir 
per kvotimus gavo antrąjį 
mokslo laipsnį. Girdima p lė 
Ciplijauskiutė po vakacijų 
mokytojaus kun. Gadeikio pa
rapijoje, E. St. Louis, Ill. Ve
lijama jai kuogeriausios klo
ties.

So. Omaha lietuviai taigi 
pasirodė, kad tarp jų žydinti 
vienybė ir sutikimas. O tos 
vienybės mums ir reikia.

Jei sutikime gyvensime, bu
dime pagirti tarp svetimtaučių 
r Dievas mums laimįs.

Tautos Mylėtojas.

<u, ture- 
s net E- 
.dos neat- 
idamas su 
padariau 
su juomi 
Jonis turi 
<ame norg 
ti, kad ir 
jaigu pa

liūtis įgyti 
mainingug 
nūs, mano 
teista man 
ėčiau būti 
in, neštai 
teleista da-

enki metai 
iu tat iš ai- 
jau kalbė

lis.

šta pirmai

ma jo plan
es. Jos tau- 
ii kaipo al
ios simpati- 
akymas už- 
ant visados

n.
>, išaiškini' 
uoti: noriu 
gai žiurėjo

Vietinius lietuvius smaugia 
tamsumas ir girtybė. Jei jie 
skaitytų laikraščius ir knygas, 
gal to nebūtų,bet laikraščiams 
gaila pinigus išleisti. Iš kitų 
laikraščius godžiai gaudo ir 
skaito, bet patiems parsisiųz- 
dinti nesinori.

Iš laikraščių čia pareina po 
1 egz. “Kataliko”, “Lietuvos”, 
“Vien. Liet.”, “Saulės”, “Da
gio”, “Dilgėlių” ir “Žmonių 
Knygyno”.

Andai Čionai buvo vestuvės 
Jurgio Pustilos su Katre A. 
(pavardė neatskaitoma. Red.). 
Na, ir dyvų dyvai, apsieita 
gražiai, nebūta nei barnių, nei 
muštynių. Gal palengva ims 
susiprasti.

Bet, lietuviai, mums vis-gi 
reikia daugiau mokslo, dau
giau apšvietos. O tas mokslas 
ir apšvieta randasi laikraščitį 
ir knygų skaityme!

pavienių. Lietuvių apšvieti
mas pavyzdingas, beveik jų 
pusė turi nusipirkę savo loc
nus namus. Dvasiškais reika
lais juos aprūpina kun. Gadei- 
kis iš E. St. Louis, Ill.

Kankakee, Ill.
Birželio 23 dieną pas 

atsitiko didelė nelaimė. Nese
nai iš Didžiosios Lietuvos at
važiavo jaunas vaikinas, Joa- 
kimas Railo ir čionai pasimirė 
(Sunku atskaityti žinios pada
vėjo raštas, ar tasai vaikinas 
darbe buvo sužeistas, ar iš li
gos pasimiręs. Red.). Dirbo 
tik vieną dieną. Velionis pa
ėjo iš Kauno gub. ir pavieto, 
Josvainių parapijos.

J. Kasparaviče.

Dr. Q. M. Glaser
Szluomi apreiszkiu pagodotai visuo- 

meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 19 me
tų, perkėliau savo ofisą Ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau 
šokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 82-ros gatvės.

Seniausia Lietuviszka Karczema 
GHICflOOJE

L. AZUKO
3301 Auburn Ave., kertė 33čios gatvės

Dėlto asz ir tariu seniausių ruginių ir miežinių 
gėrynių, kaip szalto aluczio, gardžios arielkeles 
ir kvepenczių cigarų.

New Canaan, Conn.
Šitas miestelis guli 60 mylių 

nuo miesto New York į šiau
rius. Gyventojų yra į 5.000. 
Čia gyvena daugiausiai tur
čiai, menkai paisanti vargšą 
darbininką. Jie čionai gyvena 
tik vasaros metu, per karščius, 
nes čionai yra daug medžių, 
oras sveikas ir vėsiau kaip 
mieste tarp dirbtuvių.

Kadangi čionai jokių dirb
tuvių taip kaip ir nėra, tat ir 
lietuviams gyventi neprieina
ma vieta. Tik nesenai jie ėmė 
rasties ir šiandie jų suskaito
ma į 90 asmenų su vaikais. 
Tarp jų yra ir pasiturinčių,tu
ri savo locnus namus. Vien 
gaila, kad tarp jų nėra vieny
bės, nesutveriama jokia drau
gystėje, o juk tokia labai but 
reikalinga.

Seelyville, Ind.
Pas mus tuotarpu su dar

bais neprasčiausiai. Visose 
anglekasyklose dirbama pilnai 
kasdiena. Pertat ir su darbais 
dar pusė bėdos, vis iš kitur at
kakusiam dar galima gauti 
darbas. Bet kompanijos vis 
dar nepasirašo ant padaryto 
kontrakto su anglekasių uni
ja, tečiau, girdima, pasirašys, 
o tuokart viskas bus pabaigta.

Vietiniai lietuviai šeip taip 
kruta ir vis-gi nors kiek pasi
darbuoja savo ir tautos labui. 
Birželio 12 dieną vietinė S.L. 
A. 201 kuopa buvo parengus 
pasilinksminimo vakarą. Va
karas buvo puikus, tat kuopai 
ir pelno liko į $40. Labai pa
girtinas daiktas, kad visi ra
miai apsiėjo, nebuvo nei bar
nių nei kitko. Taigi šiuo žy
giu nebuvo kam iš lietuvių 
pasijuokti. Toksai pasielgi- 
mąs labai, labai pagirtinas.

7 diipmi

Maryville, Ill
Keturiomis myliomis nuo 

Collinsville, Ill. guli miestelis 
vardu Maryville. Čia lietuvių 

gyvena į 40 šeimynų ir į 100

Netiktai žmogaus organiz
mas yra priešingas valgio vie
nodumui ir jo vienakokybei; 
mėsaėdžių žvėrių organizmas 
ir-gi toksai pat. Žiurkės tuo
jau stimpa, jei negali nieko 
daugiau gauti esti, kaip tik 
virytą mėsą; praslinkus ko
kiam laikui jos negali i tokią 
mėsą pažiūrėti ir stimpa ba- 
dum.Paukščius-gi galima nuo
latos penėti vienodais grūdais 
ir jiems tas anaiptol nieko ne 
kenkia.

Suomijos konstituciją Du
rna nesenai panaikinus ir šian
die suomiams jau prasidėjo 
vargo ir persekiojimų dienos. 
Caro valdininkai jau raiti jo
do po visą Suomiją. Visur 
kasdiena daroma kratos ir a- 
reštavimai. Viešąsias moky
klas policija paėmus savo 
priežiuron ir uždraudžius 
laikraščiams apie tai rašyti. 
Provokatoriai kursto gyvento
jus pakilti prieš valdžią, idant 
paskui visas sukilimas butų

r ? —
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oto by Staff Photographer “Katalikas”.

Leib Gvardija D. L. K. Vytauto su savo generolu priešakyj. Toliau matoma pėstininkai. (Parodos atbalsiai.)

Kur begi RaulaiT 
Nugi pas PET
RA SZLAKI, nes 
esu labai isztrosz- 
kęs, o pas ji gaH- 
ma atsivedytl, neš 
jis turi bavarska

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, tunu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja į visokius sudus) 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa
skolina pinigus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAKIS 
(Tarpe 33 Place ir 83 Street.) 

3321 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

VIENATINIS LIETUVIU HOTELIS 
ROCHESTERYJE

JOS. RICKIO

Užlaiko puikų alų, elių ir porterį; pui- 
kiausę arielką Havanos cigarus. Pribu
vęs keleivis visados gauna nakvynę Jr 
visą patarnavimą.
781 Clifford kertė Henry St.

KUR VAŽIUOJI SIMAI? PAS

JURGI ARTISZAUSKA
> Nes jisai 
užlaiko 
szaltą alut 
geriausią 
degtinę, o 
cigarai vai
kine, [tai 

1 let isz pat 
Kauno.

Telephone Yards 2716. 
URA VISI PAS 

Juozapa Ridiką.

KUR VAŽIUOJI POVILAI

Turiu didelę salę del 
mitingų, veselij.i ir t.

8258 Illinois Ct. kertė 38

Szaltas
alus
skani a-
rielkair

rai.

\ ANT ųtlDGEPC’KTO.
Jaigu esi nuliūdęs tai ateik pas 

RUIGĮ IR LIEKI
O tai męs tamsta palinksminsime, nes 

męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paczios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingų ar Veseilių Su pagarba,

RUIGIS Ir LIEKIS.
3301 So. Morgan St. Chicago.

Užlaiko szaltą alų, geriausę degtinę] Ir 
kvepenczius Havanos Cigaru^.

WM. MUKUS,*
722 W. 120th St. West Pullman, III.

Tel. West Pullman 104

Iii
Ii

Lietuviškas Saliunas
P. JAUKSZCZIO

Oi vyreli alus, o 
stiklai mllži- 
niszki, geriau- 

(jįl sias vynas dek- 
M tinB rugine o ci

garai tai net Isz 
paczios turkijos 
kaip rukai tai 
net durnai kve

pia.
2884 SO. LEAVITT ST.

kerte 23rd Pl. Phone Canal 1924

Jonas Brazauskis
- UŽLAIKO - 

PIRMOS KLIASOS SALIUNA 
Szaltas A 1 us, Q ardiB ArUlk 
KvepiantiHavanos Cigarai 

8200 So. Halsted St. Chicago 
Kampas 32-ro Str.

Paduodu dėl žinios vi
siems lietuviams!

Telephone Yards 25750
PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

T. RADAVICZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir rugine DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle dalei Mitingų, veselijų Ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAVICZE
936 — 83rd. Chicago, III.

Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 
metai kaip asz uždsjau tikrą lietuvisz- 
ką sklodą visokių gt-rymų arba (Whole
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gCrymus nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Saliuną ir Svetainę del Mitingų 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gOrymų, kožname reikale kreipkitOs pas 
mane, ale ne pas žydus, nes gausite ge
resnius gOrymus už pigesnę kainą ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi
mo siuncziu visokius gerymus į visas 
dalis Ameriko

JUOZAPAS BAREVICZE
1701 -1703 So. Canal St. kam. 17 St. 

CHICAGO, ILL.

Phone 1044

Lietuviškas Saliunas
NORTH CHICAGOJ.

Užlaikau'lge- 
rlausius gery
mus, szaltą a- 
lų geriausią a- 
rielką ir pui
kius Havanos 
cigarus. Esu a- 
gentu West Si
des Brewery 
Ka pas mane 

atsilankys bus užganėdintas.
JOS DACKEVICZE

10th and Victoria Sts. North Chicago.

J. I ffli®, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examlnavoju Abstrlctus, ir at
lieku kitus visus reikalus No 
tariuszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvj o ne pas sve- 
timtaut}.

917.33rd St.
TeL Yards 5423.

Samuel Kulwinsky
Didžiausia Llker Sklodas.

Užlaikau geriausius gerymus, szalta 
alų, geriausia arielka vardu “RUG
BY RYE” ir kitų visokių gerymų ir 
puikiausius Havanos cigarus. Teipgi 
pristatom orderius į namus ant viso
kių balių. Isz toliaus atvažiavusiems 
atmokam kelio kasztus.

9055 Commercial h kampa.: 91 gil
Tel. So. Chicago 5783.

LIETUVIAI ISZDIRBEJAI

Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų

WHITE ROSE CLUB
SABOTSKIS Ir LĖTOKAS 

4614 So. Wood St. Chicago I
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SavaitinisKalendorius

Liepos 1910 m.
7 k. Klaudijaus kank.
8 p. Elzbietos, karai.
9 s. Ciriliaus v., Lukrec.

10 N. 7 brolių miegančių
11 p.
12 u.
13 s.

Piuso pop. ir kank. 
Jono Gvalberto 
Margarietos.

Imdakcijos rami. | 
«*ww»*»«*ww*w?w**

“Kataliko” Skaitytojams ži
noma, kad Vilniuje užmanyta 
pastatyti tautos namai. Tokius 
namus turi kiekviena kultū
riškoji tauta. Į tokius namus 
sukraunama tautos liekanos, 
įvairus turtai ir tas viskas pa
silieka ainiams atminčiai. Lie- t
tuvių Mokslo Draugija išvien 
su Lietuvių Dailės Draugija 
sumanė taigi tokius tautos na
mus pastatyti Vilniuje ir tam 
tikslui išleido į lietuvišką vi
suomenę atsiliepimą, prašyda
mi aukų. Kaip matoma iš Vil
niškės “Vilties”, Didžiosios 
Lietuvos visuomenė kiek ga
lėdama aukoja tam užmany
mui ir ligšiol bus tų aukų su
rinkta jau bene keli tūkstan
čiai rublių. Aukos kvituoja-

** *
Kiek teko patėmyti, lietu

viai amerikiečiai retas kuris 
tam tikslui kelis centus pame
ta, nors tas užmanymas buvo 
garsinta visuose Amerikos lie
tuvių laikraščiuose. Amerikos 
lietuviai, žinoma, turi ant vie
tos savus reikalus, bet jie duo- 
snųs ir gimtinio krašto reika
lams. Anais metais kiek tai 
Amerikoj buvo pinigų surink
ta kokiems tai tuštiems revo
liucijos reikalams Lietuvoje. 
Už tuos surinktus pinigus, 
kaip ži^€maa^,8ocijalistai Vii-

pastatytus rumus, muzejais 
vadinamus.

Tokie muzejai buna steigia
mi dažniausia visos tautos 
smulkiomis aukomis.

Juk Lietuva ir-gi jau turi 
šiokį-tokį nuosavį turtą, taigi 
ir mums jau reikalingi Tautos 
Rūmai.

Tautiečiai ir tautietes, mes 
tankiai mėgstame didžiuoties: 
“aš lietuvis, aš lietuvė!” Vie
nok, trokštant savo tautai la
bo, vien tų žodžių neužtenka 
— reikia, pagal išgalės, dar
bu ir skatiku prisidėti!

Lietuviai ir lietuves, kaip 
bitelės po kruopelę medų į sa
vo avilį krauna, taip ir mes 
dėkime po skatiką Tautos Rū
mų įkūrimui Vilniuje!

Pradžia jau padaryta: štai, 
Lietuvių Mokslo ir Dailės 
Draugijoms kas link Tautos 
Rūmų į visuomenę atsišaukus, 
jau įplaukė virš tūkstančio 
rublių ir tai vien aukos keleto 
dešimčių žmonių, o juk lietu
vių yra trįs milijonai!

Kiekvienas iš mųsų, trum
pai pasakius, yra prispirtas 
visokioms mokestims kasmet 
po keletą rublių išleisti, o tau
tos reikalams, savo gera valia, 
nejaugi mes nieko nemokėsi
me!

Paaukokime Tautos Rū
mams nors vienos dienos savo 
uždarbį!

Ir tokia diena tegul buna 
Liepos 2-15 d., ty. pagal seną 
kai. Liepos 2 d., o pagal nau
ją kai. Liepos 15 d.

Tai yra diena, kuomet su
kanka lygiai 500 metų nuo to 
laiko, kada Lietuvos sūnus, 
surinkę savo spėkas vienon 
krūvon ir pasikvietę savo kai
mynus, 1410 met. ties Žalgi
riu galutinai sunaikino savo 
baisų priešą,kryžiuočius, kurie 
per kelis šimtus metų mųsų

jos reikalus be kun. Kamin
sko leidimo. Arcivyskupo 
skunde pasakyta, kad Slie- 
nandoali’rio lietuviška bažny
čia esanti locnastis ne lietuvių, 
bet arcivyskupo. Be to išimta 
“injunction” prieš visą para
pijos komitetą ir jam uždrau
sta rinkti bažnyčioje dešim
tukai.

Prastos nauienos!

Mes ir brangumas.

nujfil išleidigjy paeiliui metnfįJ£L išleidi^: 
kelis laikraščius. Tie laikraš
čiai buvo leidžiami tol, kol 
bu 70 tų surinktų revoliucijos 
labui aukų. Pinigams išsiei
kvojus, ir sočijalistų laikraš
čiams reikėjo sustoti ėjus. Ir 
tokiuo budu betiksliams, vie
nos partijos reikalams išleista 
keli tūkstančiai ir iš to nieko 
gero neapturėta.

** *
Jei lietuviai anuomet suge

bėjo tiek daug pinigų išmesti 
ant niekų, tai šiandie nepriva
lo pamiršti tautos namų Vil
niuje, nes tie namai bus sava
stimi nei Andriaus, nei Jokū
bo, arba kokios ten vienos 
partijos, bet jie priklausys vi
sai tautai ir visa tauta anais 
galės gerėties. Bet kaip čia 
tuos pinigus surinkus, kaip 
čia lietuvius prie aukojimo 
pritraukus?

* **
Išeinantis Rygoje savaitraš

tis “Rygos Naujienos” pataria 
lietuviams kiekvienam šiemet 
paaukoti vienos dienos uždar
bį ir tą auką pašvęsti tautos 
namų pastatymui. Kadangi 
tasai užmanymas labai gražus, 
tatai atkartojame išilgai pa
skui “R. N.” tą straipsnį ir į 
jį atkreipiame visuomenės ati
džią.

jog

** *
Šitai tasai straipsnis:
“Kas iš mųsų nežino, 

kiekvienas šeimininkas, turįs
kokį-nors turtą, rūpinasi, kad 
tas jo, gal per ilgus metus 
sunkiai įgytas, lobis butų tam 
tiKroje vietoje padėtas ir nuo 
visokių priepuolių apsergėtas.

Kaip pavienis žmogus turi 
savo brangenybes, taipo jau 
ir atskira tauta turi savus tur
tus, kaip ve savo sūnų ir duk
terų mokslo ir dailės vaisius.

Savoužlaikymui turtų ap
šviestos tautos turi tam tikslui

ViŽEŠktuvų pamjjįf^ 
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kovoj mųsų proseniams ati
duodami, nuveikkime dabar 
nors tokį Tėvynei naudingą 
darbą, kaip tos dienos savo 
uždarbį paskirti Tautos Rū
mams.

Ir taip, lietuviai ir lietuvės, 
Liepos 2-15 d. kiek kas savo 
prakaitu uždirbsime, tiek ir 
paaukokime!

J. Petrulis.
** *

Gražus pakalbinimas ir 
duok Dieve jam įsikūnyti, o 
tuokart turėtumėm netik, anot 
p. Petrulio, Tautos Rumus, 
bet ir daug kitokių tautiškų
jų įstaigų, jei tik visi savo už
darbius aukotumėm. Mes tu
rime pasakyti dar tai, kad lie
tuviai tam tikslui galį paau
koti bile kokios dienos uždar
bį, tik norima, idant butų au
kojama šiemet. Aukas galima 
siųsti per “Viltį” Vilniuje.

** *
Mahanoy’aus “Saulė” pra

neša iš Shenandoah pasibaisė
tinas žinias. Shenandoah lie
tuvių parapijoje klebonaująs 
kun. Kaminskas, didis laisvės 
priešas. Parapijoje nesutiki
mai prasidėję, kuomet kun. 
Kaminskas ėmęs parapiją val
dyti reakcijonieriškai. Tenai 
nuo pat parapijos pradžios 
buvęs iš parapijonų renkamas 
komitetas, kuris ir šeiminin
kavęs ir viskas buvę gera. 
Kun. Kaminskas užsigeidęs 
pats vienas šeimininkauti. Ki
lę nesutikimai. Komitetas 
paėmęs savo priežiuron visus 
parapijos reikalus ir visokias 
pajamas (įplaukas), buvusias 
pas kasierių. Ot iš to kilo ne
sutikimai. Pagaliau, negau
nant klebonui jokio išėjimo, 
jo pasiskųsta arcivysklipui, o 
pastarasis šiomis dienomis ap
skundęs visus parapijonus tei
sman už kišimosi jų į parapi-

mokama 6 centai, ar 16c. Jam 
tas viskas pasirodo tikras 
menkniekis.

*

Brangumo reikalas — tai 
svarbiausias šių dienų plausi
mas.

Apie brangumą visur nuo
latos kalbama. Susitiksi kur 
kokį pažįstamą, paklausi, kaip 
klojasi, tuojau išgirsi dejavi
mus apie valgių ir visoko 
brangumą. Gavai žmogus sa
vaitės uždarbį, pirmiau neg’ 
išleisi kur kokį centą imi gal
voti šių dienų brangumas ir 
viską tai atsiminus, susirauki, 
anot to, kaip devynios pėtny- 
čios ir gautą uždarbį laikai 
suspaudęs saujoje.

O kiek jau ir ko apie tą 
brangumą nerašoma laikraš
čiuose. Kasdiena, kas savaitė 
pilnos skiltys įvairių skundų, 
patarimų, tečiau brangumas 
kaip buvo, taip yra.

Vienu žodžiu pasakius, toji 
sloga persekioja mus ant kiek
vieno žingsnio, slinkdama pa
skui mus visur, kaip šešėlis.

Beveik visi atjaučia tos ry
kštės pražūtingas pasekmes.

Kuone visi ieško budo to 
klausimo išrišimui, idant pa
skui tas nekenktų nei pilvui 
nei kišenini.

Visokie “visuomenės dakta
rai” visokius prieš tai vaistus 
prašinėja.

Tečiau iš to visko pasekmių 
visai jokių nematoma.

Ir taip tūnome ant vietos, o 
brangumas bujoja ir auga, ei- 
ra tvirtyn.

*

Esama įvairių opinijų, ku
rios kaikada it kokiuo potvi- 
niu užlieja visuomenę. Tarp 
tų opiai jų retkarčiais pasiro
do labai originališki manymai 
kas link brangumo.

Ir taip:
Nekoksai p. W. T. Tyler, 

generališkas užveizda gelžke- 
lio linijos St. Louis San 
Francisco, išdavė savo nuomo
nę, kad abelnas žmonijos tvir
tinimas apie nepaprastą bran
gumą esantis tik “imaginaci- 
ja” ir kad jam jokiuo budu 
to brangumo netenka patėmy- 
ti ir atjausti.'

Originališkas tai iš jo po
nas.

Regis jis ima milžinišką mo
kestį, tatai ir negali patėmyti 
skirtumo, ar už mėsos svarą

Bet tai, gal kas pasakys, 
yra tik taip sau keistas spren
dimas, negalima juo pasiten
kinti.

Taip! Tas tiesa!
Kas turi akis žiūrėjimui, o 

be to sunkiai sau ant juodos 
kasdieninės duonos uždirba 
rankom, ar galva, tasai mato, 
kad tokio pono Tyler tvirti
nimai yra tik pajuokimas vi
suomenės ir jos didžiausias 
ignoravimas.

Bet tas tegul busjjir menk
niekis.

Harvardo universiteto stu
dentas Long išgalvojęs net 
vaistus prieš brangumą ir vi
sai kitokius, kaip kad Jp. Ty
ler.

Pragyvena už vieną’’dolerį 
savaitėje.

Valgo žemriešučius, užsige
ria saldumynais ten kokiais, 
retkarčiais nurįja kiaušinį, ar 
ten kitką.

Ir tai viskas.
Ir tai vadinasi juokas iš 

žmogaus bėdos!
Nes prisižiūrėkime gi į pil

ką gyvenimą, argi nėra bran
gumo, kaip mano p. Tyler?

Sitai pasiklauskime pirmos 
nors šeimininkės, o tuokart 
išskleis priešai mus akis stebė
tiną brangumo paveikslą. Pa
matysime ten, kaip tai bran
giai mokama už mėsą, už dar
žoves ir už kitus valgomus 
produktus. Per dešimt metų 
produktų kaina pasidvigubi- 
no, kai kur paeitiigubino. Ar 
tai reikia dar geresnio pripa- 
rodymo?

Pasiklauskime bile vieno 
žmogelio, turinčio savo šeimy
ną, kas girdėties?

Atsidus ir atsakys: “Mokė- 
■=it nMžJ'ujįrbę' u u ola tos maže
snė, o vskas eina brangyn. 
Sunku pragyventi.”

Ir tokiuo budu alkanų vi
sur pilna.

Regis p. Tyler nenužvelgia 
net kas jo panosėje veikiasi, 
jei jis remato brangumo, o 
juo labiau, kad jo neatjaučia.

*

Paskui kovojant parlamen
tuose ir per laikraščius prieš 
tuos žmonių išnaudotojus tru- 
stus.

Tas viskas gražiai skamba, 
bet įvykinti negalima, nes pa
ti valdžia tuo tarpu trustus 
palaiko, o teismai jų bijosi.

Antai senatas paskyręs tam 
tikrą komisiją, kurios uždavi
niu buvo ištirti valgių bran
gumo priežastis. Komisija iš
tyrus ir štai kokias brangumo 
priežastis atrado:

Kapitalo padidėjimas.
Gaudymas moterimis 

klybos ženklelių.
Pervežimo mokesčių pakė

limas.
Lauko darbininkų branges

nis apmokėjimas.
Bėgimas darbininkų 

farmų į miestus.
Laikymas valgomų produk

tų ledaunėse.
Susikoncentravimas didelių 

kapitalų į vienatų rankas.
Bet kaip užbėgti tam pik- 

tui, komisija visai nieko neži
nanti ir nesurandanti budo, 
nors tasai būdas gana aiškus 
tose pačiose priežastyse.

Alkstantiems darbininkams 
lieka du išėjimu iš to vargo: 
mirti badum arba kovoti su 
dabartiniu valstybės surėdy
mu.

Daktilių šalis.

Pir-

nuo

Tankiausia dirba moterįs 
visoj toj pramonėj; jos dakti
lius pakuoja į skryneles.

Vikri ir tvirta moteriškė 
dienoje supakuojanti dvi skry- 
naites, po 60 svarų kiekviena, 
o paprasta darbininkė dviem 
dienom supakuoja tris skry- 
naites, o už skrynaitę užmo
kama 6 ir dvi trečdali centų, 
arba darbininkei dienoje mo
kama nuo 10 lig 15 centų.

Sukrautojams mokama die
noje nuo 6 lig 16 centų.

Staliams — 42|c. ir jų pa
dėjėjams 21 įc. dienoje.

Taip apmokant darbinin
kams, skirtumas tarp išdirbi- 
mo kainos ir pardavimo toks 
milžiniškas, kad tasai reika
las firmoms atneša didelius 
pinigus.

Aišku dabar, kam geriau 
klojasi, ar fabrikantams ir 
ūkių savininkams, ar darbi
ninkams.

Darbininkams visur vieno
das skurdas.

Smulkmenos.
Sveikas arklys metais suėda 

pašaro devynis sykius dau
giau, kiek jisai p.>ts sveria, 
sveika avis šešius sykius dau
giau už savo svarumą.

*
Londono ugnegesiai pernai 

metais gesindami gaisrus su
naudoję 11.375.000 galionų 
vandens.

it
Nekurie daktarai tvirtina, 

kad regulariškas jautienos 
aut žmo-

karalienė

Kur galima gauti tame da
lyke kokis nors patarimas? 
Sunku atsakyti.

Kitose blaiviose draugijose 
trustai greitai butų sutvarky
ti. Nereikėtų ponams Tyler 
iš brangumo juokties, o stu
dentams su doleriu savaitėje 
badmiriauti. Butų galima ap
siginti savaja pagalba.

Pirmiausiai įkuriant koope
ratyviškas krautuves, kaip tai 
praktikuojama Anglijoj, Bel
gijoj ir kitur.

Daktilių reikalavimai, 
rių tiek Amerikoje sunaudo
jama, išpildoma Arabijos mie
ste Oman, kuris pramintas 
“daktilių šalim”. Tenai dak
tiliai yra produktas kasdieni
niam vartojimui, taip kaip 
kviečiai arba rugiai Europoje, 
bananai vidurinėj Amerikoj 
ir t.t.

Daktilių produkcija 1909 
metais išnešus 87.000 skryne
lių, tarp kurių buvę sausi ir 
drėgni. Kiekviena skrynelė 
svėrus 108 svarus.

Daktilių išvežimas sezone, 
pasibaigusiame Kovo pradžio
je 1910 m., išnešęs 1.074 to
nus, tai reiškia 996 tonais dau
giau už 1908 metus.

1908 metais daktilių išvež
ta už 852.485; metais-gi 1910 
už 863.123.

Svaro kaina pakilus taip- 
pat.

Geriausias produktas, taip 
vadinami daktiliai “Ford” ar
ba “Nutlier Ford”, siunčiama 
į Ameriką, kiti-gi į Indijas. 
Europa visai neparsitraukian
ti daktilių iš Omano.

Visa daktilių pramonė ir 
išvežimas guli trijų firmų ran
kose, kurios darančios iš to 
sau kuopuikiausius reikalus.

Delko? Lengva suprasti. 
Darbininkas labai pigus.

ku-

Bomba teatre.
Nesenai mieste Buenos Ay

res, Argentinoj, 20 asmenų 
sužeista, nekurie mirtinai, ply
šus bombai laike perstatymo 
teatre Colon. Bomba mesta 
nuo galerijos. Tarp sužeistų
jų randasi sostainės žymesnių 
šeimynų sąnariai. Nekurie 
nuo žaizdų turėsią mirti. Sa
koma tai buvęs politiškas pa
sikėsinimas.

Teatras buvęs pilnas publi
kos, kad staiga išsigirdęs bai
sus trenksmas, o paskui žyb
telėjus liepsna su durnais. Už 
gimus neapsakoma pasiauba, 
visi puolėsi prie durių. Pikta- 
daris suspėjęs tečiau paspru- 
sti. Policija paskyrus 850.000 
dovanų už to anarchisto suė
mimą.

gaus budo.
*

Nauja Anglijos 
turi sekančius vardus: Vikto
rija Marija Augusta Liudvika 
Olga Paulina Klaudija Ag
nieška.

Pagal pastarųjų valdiškų 
apskaitymų Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse randasi 299. 
293 indijonų.

si ežeras Van,turintis į 60 my
lių ilgio ir į 20—30 mylių 
pločio. Tasai ežeras tuo įdo
mus, kad jame vanduo taip 
daug potažu perimtas, kad ap
linkiniai gyventojai jo van
deniu skalbia baltinius nerei
kalaudami muilo.

*
Livramento (Brazilijoj)ran

dasi fenomenališka višta, tu
rinti 4 sparnus, 3 galvas, 6 
snapus ir giedanti, kaip gai
dys. *

Sala Portoriko turi 100 my
lių ilgio, 40 pločio, o gyvento
jų turi 1.000.000.

Chinuose pažanga eina 
palengva.

Birželio 28 dieną regentas 
išleido ciesorišką dekretą, ku- 
riuomi tiesiok atsisako su
šaukti Tekinau tautos parla
mentą, nors tautos atstovai 
jau senai to reikalavo nuot 
valdžios.

Taigi paaiškėjo, kad regen
tas nusprendęs laikyties pir
mutinio savo pieno, kuriame 
buvo aiškiai pažymėta, kad 
įstatymdaviškas parlamentas 
turės but sušauktas praėjus 
tik devyneriems metams nuo 
to laiko, kuomet įvesta pro
vincijų seimai. O pastarieji 
įvesta pereito Gegužio mėne
syj-

Pagaliau dekrete dar sykį 
paaiškinta, kad tegu liaudis 
per tuos metus gerokai prisi 
ruošia prie tautos parlamento, 
o tik prisiruošus bus galima 
tikėties tvarkos, renkant at
stovus didžiajan centro parla 
mentan.

Šiais metais Rusijai reika
linga kariuomenėn priimti 
456.535 rekrutų. Pilnos išlai
dos krašto apgynimui apakai-, 
tyta ant ^650.000.0(10, kurių 
pusė bus pavesta laivų dirbi
mui.

Svarba Cliicagos 
Lietuviams.

Kas norėtų gauti didžios 
istoriškos lietuvių parodos 
Liepos 4 d. m. Chicago pa
veikslus (fotografijas), gali 
atsišaukti “Kataliko” ofi- 
san. Paveikslai tokie di
džio, kaip tai matoma “Ka
talike” ir parduodama gru
pėmis (4 pav.) už vieną do
lerį. Iš kitur atsišaukusiems 
lietuviams 1 dol. 10 c.

Laiškus adresuokite:
J. M. Tananeviče, 

3244 So. Morgan St.
Chicago, Ill.

Photo by Staff Photographer “Katalikas”.

“Birutės” giesmininkų vežimas. Viduryj sėdi mųsų dailininkas M. Petrauskas. Tas vežimas buvo 40 pėdų ilgio (žiūrėk parodos aprašymų).
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Užsakytas pirmiau per laik
raščius rengiamas mieste tarp- 
tautiškas, patrijotiškas ir isto
riškas apvaikščiojimas, atsibu
vo Liepos 4 d. paskirtomis 
valandomis. Viskas atlikta 
kuogražiausioje tvarkoje. Die
na pasitaikė nors saulėta, bet 
gana vėsi, kas leido žmonių 
minioms apgulti gatves ir ge- 
rėties einančia paroda. Mei- 
luotasi vieų’tautų istoriškais 
atsitikimais, tečiaus iš visų 
tautų visuomenei labiausiai 
puolė akin lietuviai ir čekai. 
Angliški laikraščiai pagyrė 
lietuvius ir. čekus, kurie ištei
sybės pasirodė gana patrijo- 
tiškai. Kas iš amerikonų lig- 
siol manė, kad lietuvių tauta 
žuvus,: dabar!,.tegu žino,j£kad 
yra visai priešingai, lietuviai 
gyvuoja, eina jie vienybėn, 
kaskart vis daugiau atsiranda 
pas juos supratimo ir pereis 
15, daugiau metų, o lietuvių 
tauta bus panaši čekams, ku
rie šiandie savo kultūra visą 
pasaulį nustebina.

Paroda sekančiai ėjo: regu- 
leriška armija: pėstininkai, 
raiteliai, artilerija ir visokios 
rųsies armijos skyriai; paskui 
6 išpuošti vežimai: 1) Ameri 
kos genijus, 2) nepriklauso
mybės atminimas, 3) pakėli
mas Washington© į preziden
tus, 4) Washington© sostas,
5) Laisvės varpas, 6) Santai
ka.

Toliau sekė: Illinois guber
natorius su savo sargyba, mi- 
litarinės organizacijos savo 
uniformose; Illinois francuzų 
organizacijos, Pere Marquette 
ir indi jonai; francuzai pilie
čiai savo tautiškuose rūbuose; 
Illinois anglai, anglų ir ame
rikonų veluvos, anglų valstie- 
-čiai; Illinois amerikonai, o 
paskui juos keli parodiniai 
vežimai, perstatanti: Clarko 
•expediciją, atminimą mušty
nių su indijonais, komerciją, 
kastynes, išdirbystes ir dailą.

Paskui sekė miesto Chicago 
atstovija: Policija ir majoras 
automobiliuose, ginkluota po
licija, motorciklistai, patrol- 
menai, gaisrininkai su savo 
prietaisomis ir įrankiais, kra- 
sininkai, darbininkų unijų 
perstatytojai.

Toliau įvairios čikaginės 
tautos su savo istoriškais ve
žimais, būtent vokiečiai, airiai, 
lietuviai, čekai ir kitos 
mažesnės tautelės.

Lietuvių paroda persistatė 
sekančiai:

1) Keturi oficierai, lietuviai.
2) 2 oficierai.
3) Apie 100 lietuviškų ir 

amerikoniškų veluvų ir 2 ofi
cierai iš šonų.

4) Didis Lietuvos Kun. Vy
tautas .raitas.

5) 3 raiti karžygiai.
6) Parodinis vežimas 6 ar

kliais, ant vežimo sostas, ant 
kurio sėdėjo karalius Mindau- 
gis; ten pat pas jį jo 4 kuni
gaikščiai ir 2 karalaitės; pa
šaliais vežimo žengė 8 vyrai, 
apsitaisę meškų kailiais, kas 
perstatė lietuvių apsitaisymą 
žiloj senovėje.

7) 2 oficierai arba karžy
giai.

8) 3 karžygiai.
9) Parodos vežimas su ke

tvertu arklių; jame sėdėjo 
“Birutės” choras, p. Petrau
sko vedamas; choras per išti
są parodą dainavo, kas visus 
labai nustebino.

10) 2 oficierai.
11) Muzika.
12) 4 oficierai.
13) 2 karžygiai su veluvo- 

mis.

14) Generolas ir kareiviai 
raiti.

15) 4 divizijos pėstininkų.
Lietuvių parodoje turėjo 

savo veluvas ir atstovus į 40 
su viršum lietuviškų draugijų. 
Visų draugijų vardų tuo tar
pu neteko mums sužinoti. Pa
gyrėme tik sekančias draugy
stes:

1) Dovydo Karaliaus.
2) šv. Antano iš Padvos.
3) Apveizdos Dievo.
4) šv. Jono.
5) Sūnų Lietuvos.
6) šv. Jurgio.
7) Aušros Vartų.
8) Apveizdos Dievo No.l.
9) Palaimintos Lietuvos.
10) šv. Pranciškaus.
11) Saldžiausios Širdies V.J.
12) Teisybės Mylėtojų.
13) Lietuvos Ūkininkų.
14) Simano Daukanto.
15) šv. Kazimiero.
16) Liuosybės.
17) šv. Martino.
18) D.L.K. Algirdo gvard.
19) šv. Petro ir Povilo.
20) Valančausko Vysk.
21) šv. Stepono.
22) Leib Gv. DLK. Vytau

to.
23) Leib Gv. DLK. Vytau

to nuo Town of Lake.
24) Teisybės.
25) Liet. Sūnų Vakaruose.
26) šv. Mateušo.
27) šv. Jono Evangelisto.
28) Apšvietos Brolių.

KATALIKAS

MII
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Photo by Staff Photographer ‘•Katalikas’’.

D. L. K. Vytautas su savo oficierais ir kareiviais. Vytautas matoma antras ant arklio iš dešines pusės. (Žiūrėk tos parodos aprašymo).

29) šv. Juozapo.
30) šv. Stanislovo.
31) šv. Vincento.
32) šv. Kryžiaus.
33) šv. Juozapo.
34) Kunigaik. Daumanto.
35) Lietuvos Sūnų.
36) Lietuvos Mylėtojų.
Gal dar turėjo savo atsto

vus parodoje ir iš West Pull
man, So. Chicago ir iš kitur 
lietuviškos draugystės, tečiau 
mums neteko tai patirti.

Gėrėjosi svetimtaučiai lie
tuvių paroda ir tokiuo gražiu 
susiklausimu. Chicagos dien
raštis “Tribune” pajuokia val
dišką cenzų Chicagoje, kurio 
laštininkai mieste suradę tik 
7.000 lietuvių, kad tuo tarpu 
rusų į pusantro šimto tūkstan
čių surasta. Aišku tat, kad 
lietuviai perkrikštyta rusais ir 
lenkais. “Tribune” pripažista, 
kad Chicagoj lietuvių esą ne
mažiau 75.000. Taigi dėkų 
tokiems laikraščiams, kurie 
šio krašto šovinistams atveria 
akis prieš tokį dalykų stovį ir 
nurodo lietuvių tautos garsią 
praeitį ir garbingą ateitį. Chi
cagos lietuviai išteisybės gy
vuoja, išteisybės žengia kul
tūros keliu ir pralenkia visų 
kiti| miestų lietuvius savo 
pirmžengoje. Tegu bus jiems 
už tai garuė, ypač rengusiems 
tą parodą.

Reikia dar patėmyti, kad 
toji tarptautiškoji paroda 
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mieste sulaikė tos dienos be- 
protingus šaudymus. Ir šie 
met mieste butą visai mažai 
nelaimingų atsitikimų: tik vie
nas asmuo užmušta, o kelioli
ka sužeista.

Kariuomenės manevrai at- 
sibuna Grant parke kasdiena, 
po pietų ir vakarais. Jie 
trauksis lig Liepos 15 dienai.

Iš viso Pasaulio.
(Tąsa nuo 1-mo puslapio).

rių dovanų tam aviatoriui, ku
ris greičiau aplėksiąs 1.000 
mylių aplinkui Angliją ir 
Škotiją. Atsiras pasišventusių 
žmonių.

*

Žydai iš Rusijos miestų, o 
daugiausiai iš Kijevo, ruola- 
tos vis varomi. Pastaraisiais 
laikais išvyta jų keli šimtai. 
Išgujami net iš priemiesčių. Iš
varyti žydai su savo šeimyno
mis kraustosi daugiausiai į 
Lenkiją ir Lietuvą.

*

Kaire (Egiptas) andai pa
karta studentas, kuris savame 
laike nužudęs ministerių pir
mininką Boutras. Prieš pat 
pakarsiant išsitarė: “Mirštu už 
Egipto laisvės reikalus”. Pa
kartas ant kalėjimo kiemo 
slapta.

*

Vengrijos sostinėj andai 
Austrijos imperatorius Pranas 
Juozas atidarė asmeniškai par
lamentą ir pažadėjęs įvykdin- 
ti šiokias tokias reformas atei
nančiais rinkimais parlamen
tam Pagaliau prašęs daugiau 
išlaidų armijos užlaikymui.

*

Š'aurinį žemgalį norima a- 
tidengti su orlaivių pagalba. 
Grafas Zeppelin taigi padirb
dino tam tikrą oralaivį, bus 
nugabentas į Špicbergen sa
las. Pirmieji keliauninkai iš 
Vokietijos andai jau išplaukė 
garlaiviu “Mainz” į minėtąsias o t
salas.

*

Iš Konstantinopolio prane
šama apie nežmonišką vieno 
komendanto paliepimą. Vie 
nas Albanijos maištininkų pa 
smerktas sušaudyti. Tarp ka 
reivių, kurie turėję sušaudyti, 
buvęs pasmerktojo sūnūs. Sū
nūs prašėsįs jį paliuosuoti nuo 
to šaudymo, bet komendantas 
atmetęs jo prašymą. Per egze
kuciją sūnūs vienok nešovęs 
ir už tai paskui areštuotas. 
Komendantas bet tuojau per
keltas kitur.

*

Vokietijos socijalistų laik
raštis “Vorwaerts” praneša, 
kad per paskutinius Vokieti
jos armijos manebrus 7-tas 
pėstininkų pulkas taip buvo 

daug dumbluose vaikomas, 
kad 50 vyrų apalpę. Juos nu
gabenus į ligonbutį, tuojau 
du numirę, o keli gavę plau
čių uždegimus. Tuo tarpu val
dovai tuo atsitikimu raminasi, 
nes turi paklusnus kareivius, 
kurie savo galvas guldo už 
tuos gyvus stabus.

*

Grafo Zeppelino oralaivis 
“Deutschland”, kuriuomi bu
vo vežiojama keliauninkai, 
vėl vėjų ir audros sunaikintas 
miške Teutobuigian. 33 ke
liauninkai tečiau iš jo išėjo 
laimingai. Sunku betgi kas 
nors naujas pradėti be pasi
šventimo ir žmonių aukų, juo 
labiau skraidžioti oru. Oru 
skraidžiojimas, suprantama, 
bus ištobulintas, bet tame dar
be ne vienas mokslininkas pa
guldys savo galvą.

*
, pii.'c '* -*4

Pasklydęs gandas, kad Vo
kietijos kaizeris savo vientur
tę dukterį žadąs išleisti už 
jaunučio Valijos kunigaikščio, 
Anglijos sosto įpėdinio. Kai
zerio duktė baigia 18 metus, o 
Anglijos sosto įpėdinis 16. 
Tečiau metai pas juos nelošia 
rolės, juo labiau, kad duktė 
paaugus ir nėra kur dėti. Ne
žinia ką ant to pasakys Angli
jos karalius Jurgis, kuris ir 
taip jau vokiečių neapkenčiąs

$ioo Typewriteris 
už 17c ant dienos!

Perskaitykit antgaly! išnaujo, tada da- 
siprotCsite, ką tas reiškia.

Oliver Typewriteris—geriausia mato
mo druko mašina $100—geriausias šių 
dienų typewriteris—b u s j ų s ų už 17c 
a n t d i enos!

Typewriteris, kuris yra svarbiu daly
ku pramonystCs istorijoje—b u s j ų s už 
17c ant dienos.

Typewriteris, kuris parengtas su to
kiomis prietaisomis, kaip tai: Lygus Ėji
mas, Lygumas Linijų, Dvigubas Sustoji
mas, Didis Spartumas,Automatiškas Ta- 
bulatorius, ir visos kitos naujausio is-

o. X radimo prietaisos.
Iū\ iNl Viskas

17c ant die- 
nos bus jusu!

Męs tik dabar tą 
pagarsiname, norė

dami atjausti žmonių nuomones. Tik vi
sai mažas ĮmokOjimas ir paskui 17c ant 
dienos. Tai yra plianas riešuto lukšte.

Iš pasekmes—tokios daugybos atsišau
kimų, męs patįs nusistebėjome.

Reikalavimai ateina nuo visokių luo
mų ir užsiėmimų žmonių.

Daugiausia apsisteliavimą gauname 
nuo gerai pasiturinčių žmonių, kuriuos 
patrauko toji nauja propozicija. Dabar 
Oliver Typewriteris dėlto ir yra populia- 
riškiausias.

Taigi dabar ir yra gadyne visotino var
tojimo typewriteriu.

Ketvirtdalis milijyno žmonių daro 
pinigus su

TĘe__
OLIVER

Typewriter
Geriausia matomo druko mašina

Oliver Typewriteris daro pinigus iš
tarus tiktai žodį “eik!” Taip 
lengvai drukuoja, kad pradėjęs bemat 
išmoksti. Uždirbi besimokindamas. Te
gul mašina užsimoka už savo 17c o r e š- 
tas lieka jums.

Kur nebebusi, ten yra darbo ir,uždar
bio su Oliver mašina. Pramones svietas 
stveriasi už Oliver mašinų. Sunku net 
išpildyti visus apsisteliavimus. Jos už
dirba daugiau, kaip kitos kokios darbi
ninkų kliasos.

“OliverTypewriteris kožname name”
Tai yra šios dienos šauksmas. Dabar 

šios mašinos yra reikalingos kiekvienam 
namui. Prastumas valdymo ir drūtumas 
mašinukių daro jas parankiomis kasdie
niniam drukaovojimui. Daugiausia jos 
užima jaunuomenę.

Dabartinio mųsų pardavimo plianas 
pristatys Oliver mašiną į kožną Ameri
kos namą.

Ar-gi jus uždarysite savo namo arba 
offiso duris nuo jo?

Rašykite tuojaus klausdami informa
cijų ir naujo Oliver katalogo. Adresas: 
The Oliver Typewriter Co. 
47-55 Dearborn St. Chicago,Ill

J. ADOMAITIS
PUIKU SALIUTĄ 
Szaltas alus skani arielka 
ir kvepenti Havanos Cigarai

K PALIUKAMS
LIETUVYS KARPENDERIS.

Praneszu visiems lietuviams kad asz 
taisau visokius namus be skirtumo, po- 
pieruoju, maliavoju ir visą darbą atlie
ku kogeriausiai ir pigiausiai. Meldžiu 
su reikalais kreiptis pasmane po antr.
3229 Auburn Ave., Kertė 83 PI.

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS
LIETUV1SZKAS GRABORIUS 

Persamdo kereczius ant 
pagrabų, veselijų ir tt.

16G W. 18tli St. Chicago, Ill.

Justi Namuose
Jus norit geriausią—nie
kas nėra geresniu dėl jus 
draugų. Kiekvienam na
me turėtų rastis zopostas 
geros arielkos dėl priė

mimo savo pažįs
tamų ir dėl apsi- 

saugojimo ligų, 
I kiekvienas gy- 

\ dytojas vėlina 
Solo Rye

/I , ik/.<

yra tin-
kanti a- 
rielk. dėl VW®® 
šeimynų.

IMKIT BUTELI NAMO 
SZENDIE

STRAUS BROS. CO.
Iitdlrbejal Chicago

T. Padlackii, lietuvis agentas
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Dirbtuve Kukardq, Szarpq, Vėliavų ir Bažnytinių Karūną, 

Pristato Draugystėms parėdus. Siuva Sidabru ir Auksu. Rei

kale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs stengsimai kiek
vieną užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvietkas.

1718 W. 47-th St. CHICAGO, ILį

THE FALCON CIGAR FACT.

Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 
J. A. NUTAUC SAV.

— iszdirba geriausius —

HAVANOS CIGARUS
l«01 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

pamatysite, tegul tik jis iš
važiuos už vartų, tuojaus čia apsišauks valdovu kitas. 
Jisai sudėjo visą vilti Amilone ir tas ii nragaišie. Kas
kartą pardavė, parduos ir kitą.

- Kasžin, gal dar iš jo padarys Jaunutį — tarė 
džiaugčiausi, taip kaip ans, gerai atsipustytų

Godotini draugai!
Kauno redybos ir visi pažjstami, ne- 
pamirszkite manęs, jog asz paeini 

nuo Szidlavos. Meldžiu at
silankyti po No.

Antanas Būdžius 
1415 S. Halsted Str.

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZIOKA1T1S 

Pirmutinis Cigarų dirbėjas Ir pardavė
jas Chicago ir aplelinkej. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus Vv*aut/' ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, Ill

J. Kuezinskas, $
238 Slocum St. Kingston, Pa. ®

Siuvu visokias vyriszkas drapanas 
kaip tai: Overkotus ir visokios ma
dos Siutus. Meldžiu szelpt tautietį, o 
busite užganėdinti. Turiu daugelį vi
sokių ceikių; priegtam senas drapa
nas czystiju, skalbiu, taisau ir kvar- 
buoju. Meldžiu kreiptis po antraszu:

Tie patįs, Jonas, vaitas ir raštininkas.
Spirgevi- 

če). Gera diena ponui Spirgevičiui. Ir jus 
atėjot padėti mums ?

Spirgeviče. Aš taip ir spėjau, 
kad jus taip pasakysite, bet visai ne. Aš 
noriu užmokėti pusę skolos šitam žmogui 
ir ant toliau palikti aprašymą ir išparda
vimą judinamo ir nejudinamo turto.

Jonas. Štai kaip ?!
Spirgeviče. Aš darau tą ne 

dėl Vinco, bet dėl šitų dviejų nelaimingų 
moterų.

V aitas. Jaigu, žinoma,’sutiks ant 
to skolintojas.

Raštininkas. Taip, jaigu ant 
to sutiks abi pusi, tą tuojau galima pada-

perstok kal
bėjęs į mano dukterį po senovei. Jaigu nori, kad tavęs 
gailėtumemės, duok ranką ant ženklo tavo ištikimumo.

(Toliaus bus).

Tie patįs Petronė ir Spirgeviče.
Petronė. (Įeidama). Ko neprisi

eina matyti žmogui gyvenant...
Spirgeviče. Aš senai spėjau, 

tad tas piktas vaikas taip padarys. Jis 
apmokėjo visas jųsų skolas ir dabar jus 
jam vienam skolingi tiek, ir jųsų tėviškė 
nepadengs jųsų skolų.

Vincas. Ponas Spirgeviče, tamsta 
visados buvai geru mųsų patarėju; patar
kit, kas daryti? Ar-gi jau reikės išeiti, pa- 
'ikus tėvų, namus ir žemę?

Spirgeviče. Vincai, tu pats 
kaltas. Tu gyvenai liuosai, ir vėl skoli
nai; bet, kiek bus galima, stengsiuos tau 
padėti.

Agnė. Ar bučiuoti tam beširdžiui 
rankas, ar lenkti prieš tą niekšą galvą ?..

Petronė. Ai*-gi geriau išeiti iš 
savo namų?.. kiek aš su Adomu prakai
to išliejom ant žemės (verkia), kiek triūso 
padėjau į kiekvieną pėdą yra pirštais iš
nagrinėta, o dabar svetimas viską atima...

Spirgeviče. Aš spėju, kad vis
kas užsibaigs gerai.

Vincas. (Į šalį). Aš viskam kal
tas, aš...

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS

Užlaikau geriausią lietuviszką, nuiuką 
ir turkiszką pirtį ant Bridgeport^. Ma
no pirtis buna ketvergais del moterų 9 
pątnycziom ir subatom is dol vyrų. Trip- 
gi užlaikau puikų salima su viaokirii 
skaniais gėrimais. Kuris pas mane ap
lankys bus širdingai priimtas.

*318 SO MORGAN bl
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NAUJASGYVASTES BITTER TONIC

TOTONOL
Geriausias gerymas nuo visokių ligų 

kaip tai: del Dispepsijos, Negromuliavi 
mo, Konstipacljos, Biliausness ir t.t.

TOTONOL DRUG CO.
22 nd ir Sacramento Ave. Chicago, 111

Vincas ir Agnė.
Agnė. Vincai, tu dar nežinai, ko

kis vargas mųsų laukia. Jonas parduoda 
už skolas žemę — tėviškę ir mus išvaro 
laukan. O, beširdis tas, beširdis.

Vincas. Nesirūpink, Agnute. Aš 
netikiu, kad mųsų gerasis Jonas tai pada
rytų savo goriausiem draugam.

Agnė. Tu dar netiki ? Ar tu nepa
žįsti Jono. Jis keršija už tą dieną, kada 
aš jam pasakiau, jog išeinu už tavęs.

Vincas. Sugriautas mųsų gyveni-

leiskite jam pra- 
sipuldinti, kad jis būtinai to nori. Dievai mus užtat 
baudžia, kad męs vietoje Keistučio iškėlėme šitą išda
viką. Keistutis nebūtų nusilenkęs prieš juos dėl įgijimo 
vainiko; jisai turėjo sūnų, kuris butų užtvirtinęs ir mų
sų ir ainių mųsų laimę; dabar nevertas jo brolvaikis sa
vo galvą rengia dėl vainiko, o mųsų sprandus į jungą. 
Vargas mums, bet męs patįs užtai kalti!

— Bet kam jau taip nusiminti ? — atsišaukė da 
u mus apleidžia, laimingos jam kelionės. 

Tikėkite man, lengviau surasti žmogų ant valdovo, nei 
viešpatiją dėl žmogaus. Dar nežinome, kaip jį lenkai 
priims. Platus jam vartai iš Lietuvos, bet gali but labai 
siauri į Lietuvą.

— Ne veltui jo broliai taip džiaugiasi iš jo išva- 
tarė pirmasis

Vincas. (Vienas). Ar gi man ga
lėtų tą Jonas padaryti ? Taip draugiškai 
gyvenom, taip jis atjautė visus mano var
gus ir dabar žada išparduoti viską už sko
las... Jis man skolino daug pinigų, bet 
sakė, kad atiduosi tuomet, kuomet prasi
gyvensi... Dabar, sako, parduos žemę. 
Juk jau treti metai, kaip jis man skolino, 
treti metai, kaip viską užmiršom, treti 
metai, kaip Agnutė mano, treti metai, 
kaip Jonas džiaugiasi tuom, kad neapsi- 
vedė, ar gi po to viso jis nebūtų užmiršęs, 
kas jau taip senai dėjosi. Ar gi taip ilgai 
jo širdyje butų užsislėpęs piktumas? Kad 
tik Agnutė apie tai nedažinotų... Niekuo 
aš dar jos nepalinksminau; Vieni vargai. 
Blegas iš manęs tėvas. (Įeina Agnė).

šitą rankrų! dėlto tai mus tėvai ir męs patįs mokėjome 
dideles mokestis, kad nedėkingas valdovas viena diena 
išvežtų į kitą šalį ? O dėlko tai ? Dėlto, kad už juos nu
pirktų ranką vienos krikščionės!

— Nustokite! — tarė kitas

tai lietuviams visai nauja regykla ir atnešė kogeriausią 
vaisių. Visų atidžią užėmė sutartinis balsas, išeinantis 

;inomų jiems padarų. Tuomtarpu Jagaila, norėda- 
larodyti lenkams, kad jam nėra nežinomu jų šokis, 

rengėsi į pirmą porą ir butų tuojaus stojęs, kad nebūtų 
susilaikęs pasiskyrime merginos. Ir ištikro, pasiskyri- 
mas nebuvo lengvas. Pagal luomo, turėjo vesti Pajautą, 
kaipę Krivių krivaičio dukterį. Tą atjautė Jagaila ir 
linksmas buvo prie taip daugelio žmonių duoti prirody
mą pagodonės tikybos viršaičio dukterei. Liūdna ir ne
laiminga Pajauta mažai vertės pridavė tai garbei; bet 
visai kitaip jautėsi Alena. Akyva lenkė sergėjo kiek
vieną Jagailo žingsnį ir persitikrinus, kad jai prigulėtų 
ta pirmybė, degė piktumu, matydama, kad kunigaikštis 
žiuri į Pajautą. Jos rustus žiūrėjimas, rodosi, kalbėjo 
jam: kaip tai? busiantis Lenkijos karalius, krikščionis, 
stabmeldę'stato aukščiau už mane? Neužilgo susitiko jų 
akįs;| suprato Jagaila valią savo mokintojos, apleido 
Pajautą ir padavė ranką Alenai; stojo tat šalia kuni
gaikščio pilna puikybės lenkė, laukdama muzykės. Bal
ta kepuraitė, padabinta kryžium, dengė tamsius jos plau
kus, kurie susukintomis voliukėmis dailiai kabojo ant 
jos kaklo ir rankų. Trumpa karmazino jekutė pridengė 
liemenį, o baltas raikštis su išsiūtais žodžiais Habe-Dank 
dailiai ją suveržė. Taip pasipuošus puiki Habdanko 
duktė stojo į šokį su busiančiu savo karaliumi. Kiek
vienas jos žingsnis buvo apsvarstytas. Akįs rodos su 
pasididžiavimu kalbėjo stebiančiaisi miniai:

— Man tai monarkai sakys Habedank, aš dedu 
ant jų galvų vainikus, aš karalienėms paskiriųjyyrus ir 
be ginklo platinu jų viešpatijas. Man priguli Habe
dank, aš pirmutinė po Gastoldui šioje šalyje įsmeigiau 
kryžiaus vėliavą; aš esmi toji dailioji krikščionė, ką 
vienu dirstelėjimu nuožmų pergalėtoją padariau savo 
vergu; ir aš duosiu pažinti pasauliui, kaip karžygis pri
valo godoti savo suimtinę.

Ir teisybė aplinkybės galėjo daryti ją toje va
landoje laimingiausia esybe, kad ne buvimas dailesnės 
už ją merginos, kuri kaskart vis didesnę atkreipė ant 
savęs lenkų atidžią. Alena jau žinojo, kad Traidėnas 
važiuoja su Jagaila į Lenkiją; tikėjosi dabar, kad ište
kėjus karalienei, ji galės patraukti jaunikaitį prie savęs. 
Neramia dar ją darė Davainos meilė, kuris stropiai 
baigdamas savo darbą, tikėjosi atsiekti išsipildymo sal-

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišenlule.

Su paveikslais, naudingais patarimril 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidėm ant 
apdaro, Knyga parsiduoda po 1 dot T| 
knygą gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Kataliką” ant metų mokėdama* 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
51 Millbury St Worcester Maa

KJ V I*8 8varantuot- an* 
20 metų paauksuo- 
tas dubeltavi luk- 
6Zta* puikiai visaip 
Iszmarginti, gerai 
laiką laikanti, la

biausia naudojami keliauninkų kurie tu
ri daboti laiką. Specijaliskas pasiųliji- 
mas: Męs nusiųsime šitą laikrodėlį kiek
vienam C. O. D. už 85.75 ir expreso kas
tus dol peržlurOjimo. Jei nepatiks, nemo
kėk nei cento. Už jį kitur mokėtum §35. 
14k. paauksuotas lenciugClis dovanai 
prie laikrodėlio.

EXCELSIOR WATCH CO. 
904 Athenaeum Bldg;., Chicago, 111.

In, 29 Almenu 
Utlikilio kitaislis 
Vyriškas arba mo, 
teriškas [laikrodO-j duosime atsakanczią vietų pailsiokp^

JONAS MAŽEIK0
Pirmiausias agentas ir notarljusias 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojem ko- 
geriausia arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba farma, 
tai męs paskolinam pinigus pigiause 

JONAS MAŽEIKO
130 Canalport Av., Tel. Canal 683

(Tąsa).
brangia esybe, traukiančia į tolimas šalis, tas lengvai 
supras, kokie jausmai spaudė Pajautos dvasią. Kadan
gi Jagaila pasiryžo pasiimti su savim į Lenkiją visus 
brangumynus, tat turėjo imti ir ginkluotą karumenę, 
tuomi labiau, kad žmonės vis aiškiau rodė savo neapy
kantą. Paskirstyta sargyba saugojo kiekvieną liaudies 
žingsnį, kuri su gailestimi ir pasipiktinimu žiurėjo į iš
vežamus turtus. Tuomtarpu geležinės su pinigais skry-

ms a
ISZ SENO KRAJAUS

Gydo labai pasekmingai visokias N- 
gas chroniszkas vyriszkas ir motart- 
szkas kurios yra uszsiseaeje. Jaigu 
kiti jums nepagolbejo, atsilaikyki* 
pas mano.
Egxaminatoja puiku kautu dūlu 
1727 18ta gaL tarpo Paulina ir
Ofiso valandos: 10 iki 12 ryte, nuo* 
iki 4 ir nuo 8 iki 9 vakare. Nedali*, 
mis: 10 iki 2 P.M.

Tel. Canal 3263.

Buvo tai paskutinis vakaras, kurį leido valdovas 
sostapilėj. Įšėlus liaudis, nuolat sukindamosi apie tur
tus, neperstojo išmėtinėjus; tuomtarpu Jagaila žemojoj 
pilyj iškėlė paskutinę puotą atsisveikinant savo žmones. 
Buvo jau naktis, miestas buvo liūdnas, tiktai per rūmų 
langus švietė spinduliai linksmumo. Svečių buvo labai 
daug. Atviros durys rodosi traukė kiekvieną į vidų, o 
gausumas valgių ir gerymų reiškė širdingą šeimininko 
priėmimą. Puotoj dalyvavo visokio luomo žmonės. Vie
ni linksmi iš pakėlimo Jagailo ant sosto, kunigaikščio 
broliai ir didžiūnai, kurie matė naudą iš susivienijimo 
bu Lenkija, labiausia džiaugėsi ii jo išvažiavimo, kiti, 
žemesnio luomo žmonės, prisirišę prie tėvynės reikalų, 
krikščionybės priešai, perimti gailestimi ir persitikrinę, 
kad daugiau jau nematys mylimo valdovo, susirinko 
vientik dėlto, kad paskutiniu kartu pasidžiaugti jo vei
du. Dievų nuopuolis ir baimė užmetimo jiems svetimų 
teisių labai juos gązdino. Žinodamas žmonių mintis Ja
gaila norėjo juos suraminti visokiais budais; kalbėjosi 
su pačiomis ir dukterimis susirinkusių svečių, perstati
nėjo naudą iš susijungimo su Lenkija, pats padavinėjo 
valgius ir gerymus, ragino linksmintis, užtikrinėjo apie 
savo sugrįžimą, bet tas viskas neatmainė liūdno dalykų 
stovio; priešingai, juo labiau stengėsi atgaivinti susirin
kimą, juo aiškiau buvo matyti prievartą ir neužganėdi
nimas.

Tarp pirmutinių merginų švaistėsi Alena, kuri 
atsižymėjo savo patogumu ir puikumu rūbų. Kada se
nas jos tėvas nuošaliai kalbėjosi su pasiuntiniais apie 
tėvynės reikalus, ji sukinosi tarp jaunimo. Neužilgo 
pasirodė ir Lizdeika. Pamatymas sulinkusio senio, šven
tumu urėdo augštesnio už kunigaikščius, kurį aplinky
bės pastatė į taip liūdną padėjimą, visus perėmė gailes
timi; vedė jį pamažu Pajauta; gėdinga, daili, liūdna ro
dos dalino tėvo nelaimę; liūdnumas dar padidino jos 
patogumą. Tuojaus juos apsupo minia žmonių; pašaliai 

, pasigirdo tylus murmėjimas. Kiekvienas norėjo matyti, 
kokį tas godojamas senis padarys įspūdį ant pasiunti
nių. Matė tą žingeidumą pasiuntiniai ir lygiai nusiste
bėję iš merginos patogumo, kaip ir pavartaunumo ne
laimingo jos tėvo, norėdami atkreipti žmonių atidžią 
ant kito dalyko, pašaukė į svetainę savo muzykę. Buvo

GrEORGrE HAZARD 
PLUMBERIS

Suveda gazą, suras ir tt. Visus užkalbinimus greitai 
atlieka ir savo darbą gvarantuoja.

3252 Emerald Avenue - - Chicago, HL
Telephone Yards 4527.

BAISUS ATIDENGIMAS.
O čia tuomtarpu šokis pasitaikin, 
Nes žydinti jaunuvB sukasi tankiau, 
O kad-gi linksmos jiems valandos, 
Vos viena prisOs, paima kitas.
O jos, nei paukštos stabmeldžių Junonos, 
Kada auksines išskleidžia uodegas, 
Taip ilga skraiste uždengia žemę, 
Kaipo joms stovis ir pasaulis pataria.

Miaskowska

Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV metašimtyj
Istoriškas Romanas 

Išguldė Jonas Montvila.

gaila į Lenkiją, kur traukė ją tiek saldžių svajonių; tu
rėjo tat laukti ant vietos, tikėdamasi, kad padėkodamas 
jai Jagaila su laiku gal išgelbės ją iš tų nesmagių pink
lių, į kurias ji papuolė. Tuomtarpu liūdna Pajauta ne
turėjo kitos draugės apart Auksės; bet ir tas draugiš
kumas prie atmainos aplinkybių rodos atšalo. Pągodo- 
dama Aleną, su baime žiurėjo ant jos linksmumo; kiek
vienas jos dirstelėjimas perėmė nedrąsią lietuvę baime, 
tuomi labiau, kad puiki lenkė nuolat turėjo* ją-'ant akių. 
Jodvi, kaip žinoma, pasipažino jau nuo pirmiaus. Pir
mu kartu būdama Vilniuj Alena pajuto neapykantą 
link'Pajautos.' Tuomet Pajautos patogumas buvo to 
priežastimi; bet dabar, kad Alena gerai pažino lenkų 
karalienę, kada pamatė tokį Pajautos panašumą, atmin
dama taip stropią Traidėno pagalbą laike pavojaus, žiu
rėjo ant jos su nužvelgimu ir neapykanta, o lietuvaitės 
patogumas atėmė jos išdidumo ginklą ir jos linksmumą 
pavertė į prievartą.

Pasibaigus šokiams, pasiuntiniai pamaži pradėjo 
artintis prie Lizdeiko, apreikšdami jam savo geriausius 
linkėjimus; Jagaila paėmė ant savęs tarpininkystę su
pažindinimo. Vieni jų davė senukui suprasti, kad jis 
veltui bijosi kaslink tikybos čielybės, kad lenkai vieni
jasi su lietuviais tiktai dėl naudos abiejų tautų; kiti pa
sakojo, kad jų šalyj yra liuosi visoki tikėjimai, kiti vėl 
gyrė orą ir Lenkijos gydytojus, privedžiodami, kad 
daugel žmonių su jų pagalba atgavo regėjimą; žodžiu, 
kaip galėdami stengėsi padaryti ant jo gerą įspūdį. Mo
kėjo senis maloniai priimti jų mandagumus, bet sunku 
šypsotis į tuos, kurie užduoda skausmą. Jagaila taippat 
stengėsi nuraminti senį. Labiausia spaudė jam širdį ma
tymas nuliudusios Pajautos, kuri nuolat buvo užimta 
tėvu; jautėsi, kad neturi tiesos atsišaukti į ją senovės 
draugišku balsu ir kaip galėdamas stengėsi numažinti 
savo kaltes jos akyse.

— Kaip kartais yra sunki viešpataujančių pri- 
derystė — kalbėjo tyliai balsu kenčiančio žmogaus — 
neturi net tos liuosybės pasirinkimo savo gyvenimo 
draugės, kuria naudojasi bėdiniausias pavaldinis. Ži
nau, ko nustoju, o nežinau ką laimėsiu! Išvažiuoj 
kodamas aplaiminimo žmonių, kurie mane keikia; išva
žiuoju kaltinamas draugo, kuris man buvo brangesnis 
už viso pasaulio vainikus. Pajauta mane kaltina! Ar-gi 

vertas pasigailėjimo ?
— Ne, kunigaikšti! aš tavęs nekaltinu, dievai 

man liudininkais, kad veliju tau viso gero — tarė atvi
rai mergina — gailiuosi tiktai, kad turi užtraukti ant 
mus liūdnumą. Tikėk man! Viskas tau nusiseks, jaigu 
atmįsi, kad ir ten rasi progą pasirodymo draugu tavo 
draugų. Važiuoja su tavim mųsų dievų tarnas. Kuni
gaikšti, kokiame nebūk padėjime pastatys jus aplinky
bės, prižadėk man, kad užėjus pavojui, jo neapleisi ir 
laimingai mums jį sugrąžįsi.

— Nesirūpink jo likimu — atsakė kunigaikštis 
— nepasieks jį jokia nelaimė! O Pajauta! ar-gi galėčiau 
užmiršti, kad Traidėnas išgelbėjo tavo gyvastį! Ne! tarp 
didžiausių užsiėmimų, tas žmogus nenustos mane la
biausia užėmęs, tuomi labiau, kad jis primįs man Pa
jautos norą.

— Jagaila! — tarė rūsčiai senis 
mano dukterį po

(Tąsa).
keliasi). Tu laimingesnis už mane... Tu 
mylimas... Aš tau daugiau ne draugas.

Agnė. (Veda visus). Einame nuo 
to užmušėjo. (Visi eina per duris).

Vincas. Aš ryto su tavim pasi- 
matysiu. (Vincas išeina).

Jonas. (Vienas). Lauksiu! Jums 
linksma... Buvau sumuštas... Bet at
keršysiu! Prisiekiu, jog baisiai atkeršysiu. 
(Eina per duris).

Uždanga.

. VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE
S į Gereusiu armonikų, gkrlpku, klarnetu, trinbu, koncertina ir daa- 

gybe visokiu muzikaliszku instrumentu. Puikiausiu dziegoreliu, 
lenclugielln, visokiu gražiu žiedu, goru britvu, drukavojimui ma- 
szinuklu, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu litaru, ist'jriazku ir 
maldaknygių, visokiu gražiu popicru dol raszymo gromat* tuzinas 
25c., 5 tuz. už $1.00. Atsiusk savo tikrą adresą ir už 5c. marką o ap- 
turėsi No. 3 katalogą su 450 paveikslu ir 1.000 visokiu naudingu dai- 
ktu. Asz gvarantuojn kad mano tavoraa pirmos kliaseg o prekes pl- 

Fjj'įįggJ gegnes kaip kitur. Orderius iszsiuncziu greitai in visus Amerikos, 
' Kanados ir Anglijos krasztus. Kvieczlu visus atlankitau visokiais

pirkiniais ir orderiais pas K. WILKBWICU, Dop.K. 112 GRAND

Męs siuvame vyrams ir moterims naujausias ma
dos siutus. Taipgi pataisome senus.

Tuiiu kelioliką lotų ant pardavimo, įvairiose 
dalyse miesto.

Pas mane galite užsiraszyti “Kataliką”. Viso
kiuose reikaluose Kreipkitės pas

KAZ. KUCZINSKAS,
ISO 1 Wiuta SI, WSm, Pi

Pamislyk Gerai
kad visi gorimai turinti mųsų ' Trade 
Mark yra geriausi. Bandykit mųsų 
Ranger Spring Straight Kentucky A- 
rielką. Mųsų geriausios arielkos.

IZIDOR KOHN & CO.
isdirbeja

3829 State St. Chicago, III.
Phono Oouglas 3390

mos, rytų turtai, sutaupinti b-eaimino ir Kitų kunigaikš
čių, sidabras, parėdai, žodžiu viskas, kas buvo vertesnis, 
buvo kraujama į vežimus.

— Žiūrėkit! — pasigirdo tylus balsas. — Ne 
taip puikiai jisai kraustėsi į Krėvą; vienok mus bijosi, 
kad savo niekingumą paveda karumenės saugai. Bet ne 
mus, tiktai kerštingų dievų tegul saugojasi.

— Ant to tai — atsišaukė kitas — mųsų karžy
giai per amžius svetimose šalyse savo krauju mokėjo už

Taip kas-kart aiškiau liaudis rodė savo neapy 
fesfe yisaok keleivių burys.rarir sjlei.1: Yi’rių.

KETVIRTOJI VEIKMĖ 

Dekoracija ta pati..

A. COHEN, 
užlaiko

DIDELE KRAUTUVE DRABUŽIU 
Jeigu norite pirkti ką nors antžlemM 

ir szvenczlų, eikite pas A, COHEN. Ts- 
nai rasite visokių drabužių d61 vyA 
moterų ir vaikų. Turime daugyeę viso
kių puikių czeverykq. Mus czienloito- 
bai žemos. ’Męs kalbame lietuviszki* 
1334 Jefferson St - Chicago, H

Kas neturi nakvinUs. Pakeleivingi! 
gu atsilanko prie mųsų, o męsJniM

tarnavimą visokiuose reikaluose.
Lieku, Su godone,

Kasparas Idzilevicze
3200 Auburn Ave.
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Administracija Liet. Teat 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Vine. Armonas, Prez. 

941 _ 33rd. St.
Stan. Stonevicze, Vice-prez. 

3206 Auburn Ave.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

3244 80. Morgan St.
A. Kasparavicze, Fin. Sekr. 

M39 Aubum Ave. Chicago, Ill.
J. M. Tananevicze Kasierius 

3244 So. Morgan St. 
BEŽISZIERIUS TEATRU
Martinas Z. Kadzievskis 

8244 So. Morgan St.

Administracija Dr-tės Šv. 
Stanislovo V. ir K.

Juoz. Klimas, PirmsCdis 
4527 Marshfield Ave.

Mot Raudis, Pagalbininkas 
4608 So. Wood St.

Paulius P. Baltutis, Prot. rast.
3244 So. Morgan St.

Jurgis Brazauckas, Fin. rast.
4551 Hermitage Ave.

Kazimieras Stulga, kasierins 
.4513 So.|Wood St.

Administracija D. L. K.
Vytauto Politiško Kliubo

WILKES-BARRE, PA.
John S. Lopatto.

Attorney-at-Law Prezidentas.
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczius Vlce-Prez.
58 Sheridan St.

flyivestras Pileckis Sekr. Prot. 
462 E. South St.

Karta. Kuczinskas. Sekr. Finansų 
180 N. Washington St.

Aat Sheskevicze, Sekr. Finansų 
501 New Grant St.
Jurgis Bekus Kasierins.

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globojas Kasos

662 Northampton St.
Jee. Brrzdaitiss Glabejas Kasos.

480 Stanton St.
Juozas Grimaila Marszalka

31 TonnarySt.

Administracija Dr-stes
Lietuvos Sūnų No. 1

ANT TOWN OF LAKE.
Stan. Anuczauskis, prez.

4559 S. Hermitage Ave
Jsozapas Klimas, vice-prez.

4527 S. Marshfield ave.
Jttoz. Žalandauskas,protokolų rasit.

4513 So. Hermitage ave.
Antanas Jankaitis, finan. raszt.

4514 Paulina St.
Antanas B. Žemaitis, kasierins.

4731 So. Wood St.

KUabas Lietuvos K. Mindauglo.
3. V. Zacharevicze, prez. 

917 33rd st.
Martinas Kadzievskis sekr.

3244 So. Morgan st.
3. M. Tananevicze, kasierius, 

3344 So. Morgan st.
Kua. M. Kranczunas, kapelonas, 

32nd Pl. and Aubum avė.

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Aubum Ave.

3, K. Chmelauskas, Rasztlnlnkas, 
3231 Aubum Ave.

KATALIKAS

1. Piknikas prasidės 9 vai. ryto ir 
trauksis iki vėlam laikui. Inžanga į dar
žą tiktai 25c. porai. O ar žinote, kad, _ . ,, , ,’ Ketun puikus namai parsiduoda labus ir iszlaimOnmas tavorų vertos $lu.oo , .....T. , . ,, bai pigiai. Namai randasi ant Centre Todėl szirdingai kviecziame visus lietu- , ° A..... , „ , u Ave., tarp 33-czios ir 34-tos gatvių, yravius ir lietuvaites atsilankyti kuoskait- .. . ... . . . . .
linglausial. Su godone, Pu.kia. .taisyt, ant d™1? I.m. l.ų an

KOMITETAS cemenfciniais skiepais. Atsiszaukit pas:

Važiuodami imkit Archer Limits ka- 
rus, o paskui Joliet karą, kuris davež - o.. organ t.
iki Pikniko daržui. Parsidnoda grosernO ir buczernO, geroj

apgyvento] vietoj, tarp lietuvių ir len-
Ura visi ant 10-to meti- kų. Turėdamas du bizniu negalių gerai 

1110 pikniko! pridaboti, todėl esu priverstas parduoti
Parengto kaaztu ir Btorone Draugystes L“4. p.'gę 1>re^' J'’OTintie,M ‘t“U i llizūi 

Karaliaus Dovydo Nedelioj, 21 d. Liepos 1,bal Pflranltl vieta atsiszaukite an. ant- 
, , , ,nin n , r, D. raszo: Jurgis Marcmkevicze, (27(July) 1910 m. Bergmann’s Grove, Ri- lg23_45 Chicago, III,

verside, III. Inžanga 25c. porai. Pavie
nėm lietuvaitėm dykai. Nes tai bus pul- Parsiduoda grosernO ir buczernO geroj 
klausias 10 metinis piknikas, grajįs pui- ■ vietoj apgyventa lietuviais, biznis eina 
kiausia muzyke prie kurios galesite la- j 
bai linksmai pasiszokt ir kitoniszkų vi
sokių puikiausių zobovų kokių dar ne
buvo nei ant jokio pikniko,' galesite pui
kiai pasivaikszczioti po puikiausią girią 
palei tekantį czystą vandenį upOs, atsi- 
kvOpuosite czystu ir tyru oru.

SZITAI DOVANOS. Vaikinas kuris 
atsižymOa savo greitumu, gaus dovanų 
Turkiezkų cigarų skrynutę; mergina ku
ri atsižymės savo greitumu gaus puikų 
lietsargį su žuvies kaulo rankena; mo
teris kuri atsižymės savo greitumu gaus 
puikią knygą Muka Jėzaus paaukautą 
per p. J. M. Tananeviczę; maža mergai
te nuo 8 iki 12 metų, kuri atsižymOs sa
vo greitumu gaus skanių Czekalado cu- 
kerkų skrynutę; mažas vaikas nuo 8 iki 
12 m., kuris atsižymės savo greitumu 
gaus Czeverykų porą paaukautą p. A. 
Jablonskio czever. krautuves. Užtaigi 
užpraszome visus lietuvius ir lietuvaites 
kuoskaitlingiausiai atsilankyti ant szito 
iszkilmingo pikniko, o svecziai busite 
kuopuikiausiai priimti. Su godone,

(29) KOMITETAS.

Grunvaldo Didelis Apvai
kščiojimas su Pra

kalbomis.
Lietuviszkos draugijos parengė didelį 

apvalkszcziojimą su prakalbomis, kuris 
atsibus ežiais metais Liepos 17 d. ant 
Bridgeporto Mark White square Sve
tainėje prie Halstcd st. tarp 29 ir 30 gat. 
Pradžia lygiai 4 vai. po piet. Inžanga 
kiekvienam dykai. Po prakalbų jau
nuomene gales grįžti į Szvento Jurgio 
parap. mokyklos svetainę, ir paszokti 
lietuviszkus szokius, bet kiekvienas įei
nantis į svetainę privalo turėti Grunval- 
do ženklą.

Taigi broliai ir seseris, meldžiame at
silankyti ant to musų didžiausio lietu- 
viszko apvaikszcziojimo ir pasiklausyti 
gerų kalbėtojų kurie aiszkisapie sukak
tuves 500 metų, kada lietuviai muszyje 
prie Grunvaldo sumusze kryžiuoczlus.

Su pagarba
KOMITETAS.(28)

Pajieszkojiinal.
Paieszkau gerai suprantantį darbą bu- 

czurio, turi kalbėti lietuviszkai, lenkisz- 
kai ir angliszkai. Darbas ant visados, 
gera užmokestis. Atsiszaukit po num.

12022 Halsted 8t.
27) West Pullman.

Paieszkome gero duonkepio del kepi
mo duonos pajų ir visokių keksų, tegul 
atsiszaukia tuojaus.

J. Misevicz and Miller, 
3604 Cedar St. Indiana Harbor, Ind.

ANT PARDAVIMO gerai ant dienos tavoro parsiduoda už 
$45.oo, subatomis lig $100.oo, norinti 
pirktie kreipkitės pas savininką po nr.

1705 St. Canal St. Chicago, Ill. (28

Aut pardavimo du mutiniu namu, la
bai pigiai, ant 23 Str. netoli Leavitt — 
§1400.00 kožnas. Du mutiniu namu už 
$2700.00 —23 Str. Puikus ant 3 lubų mū
rinis namas ant 23 Place, netoli Leavitt 
Str. 86200.00. Specijaliszkai 3 lubų 
mūrinis namas ant 22 Place randa $42.oo 
kaina $3600.00.

Emil A. Basener,
2140 W. 22nd Str.

iszvažiuoti in Lietuvą. Praszom ateiti ir 
persitikrinti szios geros vietos po szi- 
tuom adresu. (30

John Jonikaitie,
4330 S. Wood St. Chicago, Hl.

Parsidnoda labai pigiai “Ice Cream” 
darymo maszinos su visais tam reikalin
gais prietaisais, kaip sodos founton ir ki
ti, stalai krOslai viskas parsiduoda labai 
pigiai. Norintieji pirkti gali atsiszaukt 
Į “Kataliko" Redakcija. (28

Parsiduoda rakandai (furniture) ant 
4711 So. Lincoln St.

Savininkas iszvažiuoja į Lietuvą. Gali
ma matytis 6 valanda vakare.

DYKAI KELIONE

28)

Parsiduoda labai pigei buezerne 
grosernO labai geroj vietoj lietuvių 
lenkų apgyventa. Tas vienas sztoras 
yra ant cielo bloko ir eina gerai biznis, 
dėlto parduodu, kad turinio Augusto m.

ir 
ir

Susirinkimas.
Dr-ste szv. Stanislovo V. ir K. turės sa

vo pusmetinį susirinkimą, Nedelioj 10 d. 
July, 1910 1 vai. po pietų Szv. Kryžiaus 
parapijos svetainOję, 46 ir Wood St. 
Kiekvienas privalo pribūti už nepribu- 
vimą 50c.

Paul Baltutis
3244 S. Morgan St.

i

£
STRIPPED SMOKING

White

STRIPPED
K-***<$%»*

PLORILIARD COMPANY. 
JCRSCY CfTY.N.J.
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TOBACCO
yra GERIAUSIAS

Del Pypkės arba Sigareto

Jo Durnas Labai Skanus
Lorillard’o yra smagus rūkyti. Užga
nėdina kožna rūkytoja. Jis yra pirm- 
eilinis rūkymui Tabakas Amerikoje 
ir galima ji pirkti krautuvėse visur,

SIGARETU POPIEROS DYKAI SU PAKELIU

Apsisaugokite Imitacijy!
Tikrasis Lorillard’o turi ant 
viršaus šitokią raudoną 

popierelę

THE AMERICAN TOBACCO CO

AR KENTI NUO SUTYNIWSOP
Iszdirbame į 70 gatunkų drūtų 

guminių juostelių: elastisz.kų, 
plieninių, trumpai kalbant turi
me atsakančias juosteles kiekvie
nam; nuo 25 proc. iki 40 proc. pi
giau, nei parduoda kiti. Geras 
vienpusinias juostelias padirbame 
nuo 65c., abiejų pusių juosteles 
nno $1.25; diržai ant pilvo nuo 
$2.00 ir aukszcziau; elastiszkos paneziakos vartojamos nuo 
kojų sutinimo nuo $2.00 ir daugiau.

Elastiszkos guminės paneziakos, diržai ant pilvo, bandažai, padaryti 
pagal miera pas mus kaštuoja pigiau, laiko ilgiau, tinka geriau, nei/ko- 
kis senas sugulėtas tavoras. Dėlto verčiau eikite tiesiok į dirbtuvę ii už
siganėdinti už mažus pinigus. Užlaikome tiktai suprantančius bandižis- 
tus vyrams ir moterims. Atvira kasdien iki 8 vai. vakare, nedėliomS nuo 
9 iki 12 vai. dieną. Apsisteliavimai juostų, bandažų ir 1.1, išpildo
mi pagal gydytojo norą ir už žemas kainas.

Administracija Dr-tės Šv. 
Juozapo Lai 111. Sm. 
Juozupas Zalandauckas, prez. 

4513 Hermitage Ave.
Juozupas klimas, vice-prez. 

4527 Marshfield Ave.
Petras Vaitkus, sekr. prot. 

4408 So. Hermitage Ave., 
Jonas Pszelgauckae, sekr. fin.

4437 So. Wood St.
Stan. Anuczauskas, kas. 

4559 8. Hermitage Ave.

Lietuvis isz penktos klesos Rusijos 
gimnazijos, mokantis gerai kalbą len- 
kiszką, paieszko darbo aptiekoje, pas 
daktarą ar krautuvėje, adresas:

Anthony Zalba (28)
57 N. Broadway St. Aurora, Ill.

HOTTINGERO FABRIKĄ, ant namo bok. laikrodis
Kampas Milwaukee ir Chicago Avės., imkit eleveitori ant 6 lubu.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
ZJfarainimus “Kataliko” Redakcija
Mateako,

Draugisczių reikalai.
Extra! temykit 
akcijonieriai!

Keistu to Paskolinimo ir Budavojimo
Dr-etts No. 1, Balandžio 28 d. direktoriai 
laike aavo uusirinkimą, ant kurio nutarė 
permainyti vietą susirinkimo į Juozapo 
Ridiko žalę ant 33 ir Illinois Court. At
einanti! susirinkimas bus laikytas Bir
želio 80 d. Juozapo Ridiko svetainėj. 
Teipgi atsidaro 36 Serija. Meldžiam ant 
atelnanczlo susirinkimo kuodaugiausia 
prlzlrsBzyti prie mųeų Paskolinimo Ban-

Su godone,
M. Z. Kadzievskls, prez.
B. A. Pllackas, Sekr.

730 W. 17th Str.

Susirinkimas.
Dr-stė Lietuvos Sūnų No. 1 ant Town 

Of Lake turės savo menesinĮ susirlnki- 
aąsubatoje 9 d. Liepos 1910 m. 8 vai. 
Vakare Juozapo Vlczkaus svetainėje 
4514 8. Paulina gatves. Kiekvienas są
narys privalo pribūti, nes turės daug 
•varbių reikalų del apsvarstymo.

Juoz. Žalandauskas, raszt. 
4513 Hermitage ave.

Didelis Iszkilmingas 
Piknikas!

— Bei, broleli delko tu toks nulindęs 
aziandlen? — Todėl kad bus jau 2 me
nesiai, kaip maeziausi su savo miela ir 
niekur negaliu asz jos susieiti, o czion 
▼ėl tie baliai atbodo! — O asz žinau, kur 
tamiuta gali su jaja susieiti ir smagiai 
pasiszokti ir linksmai laiką praleisti, o 
tai yra ant pikniko Dr-stes Apveizdos 
Dievo No. 1, nedOlioj, 10 Liepos (July 
1910 m. Leafy Grove, Willow Springs,

?aieszkau savo žmo
nos Julionos Petkevi 
czienes po tėvais Re- 
maičiuke.kuri apleido 
mane apie 20 Vasaric 
‘.910 m. palikdama 
pas mane dvi dukriu- 
ies 3 ir 6 metų. Gir
dėjau, buk ana yra 
Chicagoje ir buk persitatanti save per 
merginą. Ji yra vidutinio ūgio apvaliu 
aaltų veidų, kalba gerai lietuviszkai ir 
truputį angllszkai. Paeina Ibz Klovai
nių parapijos. Panevėžio pav., Kauno 
gub. Jeigu kas žinote ar girdėjote, ma- 
onekite praneszti po antraszu.

Feliksas Petkevicze, (28) 
Box 443, North Chicago, HL

Paieszkau Motiejaus Nausėdos del at
siėmimo savo skrynes su drapanom ir 
tas ne but viduje skrynes (bakso) jeigu 
neatsiszauksit tai viskas virszmineta 
bus parduota.

John Vaiszvilas (28) 
3409 S. Halsted St. Chicago, Bl.

Paieszkau savo tėvo Jono Kasparavi- 
cziaus, paeinanezio isz Kauno gub., Ra
seinių pav., Pagramanczio par. 5 metai 
nežinau kur buna. Meldžiu duot žinią.

Antanas Kasparavicze, 
Box 133 Pocahontas, Ill.

Paieszkau savo brolio Juozapo Cze- 
pauskio ir pusbrolio Antano Raszinskio, 
abudu paeina isz Kauno gub., Raseinių 
pav., Girdiszkio par., Koszių kaimo. 
Girdėjau, kad yra Amerikoje, gal kas 
girdėjote ar jisai pats atsiszaukite ant 
antraszo žeminus patalpinto. Pirmam 
praneszusiam duosiu atlyginimo $5.00.

Stanislovas Czepauskas, (28 
2251 W. 21 St. Chicago, Ill.

LOTBI!
NAUJA

į Chicagą ir Gary
Tiktai ant nekurto laiko, aš užmokėsiu pirkėjo kelionę ten ir atgal 
iki 500 mylių nuo Chicagos, arba užmokėsiu kelionę į vieną pusę 
1000 mylių nuo Chicagos. Jus tik gaukite kvitą pirkdami tikietą. 
Tūkstančiai pastojo turtingais pirkdami lotus Gary. Ir dar dau
gelis pastos turtingais, nes miestas Gary dar tik ką pradėtas. Jus 
norit pastot turtingi, tai lengviausias būdas perkant lotus Gary.
Nelaukit nė dieną, nes kožną dieną trotijat pinigus.
Rašykit man apie kainas, mapas ir visą informaciją kaslink geriau
sią žemos kainos lotą Gary. Maža dalis reik mokėt ant syk, o 
likusius ant lengvą išmokesčią.

d. L. WILSON savinjkas, semitui Ave. Chicago, III

Company

Vienatinis Lenkiškas Bravoras
KONTROLIUOJAMAS LENKIŠKAIS SALIUNISTAIS

1703-1715 SO. ASHLAND AVE., Netoli 18tos gat.
White Eagle Bravoras išdirba taip gerą alų, kaip kokis nors seniausias bravoras pasaulyj. Kiekvienas lenkas 

arba lietuvis norėdamas uždėti saliuną, tegul pirmiausia atsišaukia prie White Eagle Bravoro, o persitikrįs, kad 
patarnavymas yra širdingas ir patarimai teisingi. PerdOtiniai White Eagle Bravoro apreiškė visuomenei, kad, ta
me Bravore galima gauti alus bačkose tam tičia viry tas ir tam tičia pataisytas su visokiais budais pagerinančiais 
sveikatą, sudrutina nusilpusius, pagelbsti viduriams sumalt Tas alus yra žinomas po vardu

“WHITE EAGLE SPECIAL BREW
VISADA REIKALAUKIT TO ALAUS.

Su pagarba
L. RUTKOWSKI, Prez. J. A. PELKA, Sekr.
S. WLEKLINSKI, Vice-prez. S. BELIA'SKI, Kasierius.

DIREKTORIAI:
B. L. MACIEJEWSKI,

J. CICflOCKI, FR. GORZYNSKI
J. F. BALCEB, 

H. NOWAK
P. NIEDZWIECKI 
J. KOLBCSZ.

’■

*

Matymas yra tikėjimas
Mąsą lietuviai pardavėjai Antanas Martinkus, Antanas Tupikaitis ir 

Jurgis Kairis maloniai savo tautiečiams parodys mąsą tavoro gerumą, 
ir męs norime kad pamatytumėt mąsą tavorą kuris mums davė tokį po 
puliariSkumą.

Vyrų gatavi siutai $7.50 iki $28.00
Męs teipgi padirbam siutus jąs pritikimui už kainą pradedant nuo

K $18.00 - $40.00

MORRIS & GOLDSCHMIDT
CLOTHING, HATS, FURNISHINGS & SHOES

1922-1932 So. Halsled St tarpe 19tos ir 2Otos gatves

Krautuvė atdara vakarais išskiriant Seredos ir Pėtnyčios vakarus. 
Atdara Nedėlios ryte iki 12 valandai. ANTANAS TuriKAITIS
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Praneszu visiems savo tautiecziams, 
kad priimu pataisymui, pagerinimui ir 
pertikrinimui sknpkas, klernatas, triu- 
bas visokias, teip koncertinas-armoni- 
kas,gitaras gramafonus ir visokius įstru- 
mentus grajinimui. Esu daugiaus kaip 
10 metų dirbęs prie tų, pertai galiu ge
rai ir pigia kaina pataisyti, o prie to ir 
greitai.

Reikalaujantiems meldžiu atsiszaukti 
Mr. J. Stasiulanis

3159 So. Halsted St.
ant pirmųjų lubų.(28)

NAUJOJ LIETUVISZKOJ KOLIONIJOJ Tarp Rockwell St. ir California Ave. aot 46tos gatves 
Lotai Parsiduoda po $195.00 ir augščiau

Davažiuoti galima Ashland Avė iki 47tos gatves, paskui 47ta iki Rockwell St. arba California Ave., arba Archer Ave iki Western 
Ave., o Western Ave. iki 46tos gatves. Labai puiki vieta ir sveikas oras. Toji aplinkinė neužilgo susilygins ir su kitoms lietuviškoms 
kolonijoms. Pasinaudokit, iš teip geros progos, nes dabar lotai ten parsiduoda labai pigiai tik už $195.00 ir augščiau.

Meldžiam atsišaukti per Telefoną Yards 1030 arba pribūti pas locniniką Subdivizijos.

JONAS M. TANANEVICZE, 3244 S. Morgan St., Chicago, HI

K!®
a ii



Kobolo
ITONICI

Geriausias vaistas.ų ę

NUO SKILVIO
THEGREAT

FOTOGRAFIJAS

PAGREZTINA

«4i ASHLAND Ą*L

Aptiekorius

Uždėta 1886 mPhone Canal 1198

Siutus siuvam

Geras Apetitas Orderio.lA^UfAI

SEVEROS
Chicago, Ill

Daktariška rodą dykai

WT1MUT 
I1GHAJW

Gydo Konatypacia, Indigacia, Dispep
siją, Galvos skaudėjimą, Skilvio ligas, 
Szirdies ligas, Moteriszkas ligas ir tt. 
Sugražina apetitą ir sustiprina kaną.

Siutai pui
kiausios ma- 
terios pas mus

Jaigu norit daugiau ką dažinot apie tą vaistą 
raszykit pas mus. Visi patarimai veltui.

Sniegvežys Chicago] 
Maudytojiesis.

Peizažai.

visados draugauja su gera sveikata, o stoka apetito reiš
kia, kad kas nors yra netvarkoje.

Dabartiname laike kiekvienas reikalauja padidinti 
apetitą, kurio nustojo laike karščių.

Kaina $l.oo 6 bonkos $5.oo

pMMjraa uK>a raoMimo t MKi

NMt 
<CHWU

Parsiduoda visose aptiekose, o jaigu jus ap 
tiekorius neturi tai raszyk pas

KOBOLO TOKIO MEDICINE 00.
2035 So. Halsted SI.. tan. III

Atsakančiausias
Lietuvis

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkitmano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St.. Chicago

->STOMACHo

BITTERS

Concord-su Ara-Notch 
Evanston-su guz. skyle

NAUJI

GVARDIJOS MOTELIS
Męs užlaikome konogeriausių visokių 

gėrynių, jaigu kurie atsilankys prie mų 
sų, tai męs patarnausime konoge- 

riausia del savo draugų.

S. Pocevicze
3302 S. Morgan St., Chicago.

Severos gyduoles yra išmėgintos ir ant ju 
galima atsidėti.

Jubilejinis paveikslas
KOVA TIES

ŽALGIRIAIS

GERKIT

Gottfrieds Malt Extract ir Gottfrieds

Parsiduoda Aptiekose. Reikalauk visados tikru 
Severos Gyduolių.

0 parsiduoda visuose šaitanuoseKODOlO D liters klauskite jo.

VIDURIŲ 
BITTERIS

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbejas 

visokiu minerallszku 
gerymų, kaipo:

GINGER ALE, PAPSO, SALSERIO 
IR OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Ave 
CHICAGO, ILL. Mokykla Šokių!

Prof. Julius S. užtikrina, kad iszmo- 
kys szokti kiekvieną jauną ar seną. Isz- 
mokina ralcą 6 rųszių ir taip kad gali 
drąsiai eiti szokti publikoje. Taip-gi isz- 
mokys ir kitus szokius su 6 vakarais; 
vakare nuo 8 valandų iki 11. Kas moka 
vaikszczioti, tas gali Iszmokti ir szokti. 
Kas nori mokytis tegul ateina j svetainę, 
po numeriu, 2119 South Halsted Street, 
mokinu kas dien, apart szventų dienų. 
Prof. Julius S. pranesza visiems, kurie 
nori iszmokt tuos szokius, kad ateitų se- 
kanczio adreso:

OFISAS:
Kambarys 508^ Opera House Block 

112 Clark gatv. Chicago, Ill. 
Tel. Main 5227. Tel. Main 2255.

Užlaiko namines ir užrubežines gy- 
dyoles, ir receptus išpildo kožną va 
landą su dideliu saugumu. Reika
le nusiduokit pas jį, o busite užga
nėdinti. Siunčiam gyduoles į ki
tus miestus.

3315 S. Morgan St, Chicago, Ill.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių wnq, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevlngi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortos ant visų linijų Ir siuncziu pinigus 
Į visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St-. Shenandoah, Pa.

“Lietuvių Spaudos
Draugijos Amerikoj

Reikaluose.

indeda Money Orderį i registruotą 
laišką o męs išsiųsim per espresą.-

Kaina $l.oo 6 bonkos $5.oo.
GAUNAMA KRZYWINSKIO APTIEKOJ 

3149 So. Morgan Street

geriausią alų o busite sveiki.
Bonkinis departamentas 2502 Wallace St.

GOTTFRIED BREWING CO. CHICAGO, ILL

ZOZON yra nauja gyduole patvirtin
ta kun. Karpinskio kaipo geriausia 
gyduole ant svieto nuo viduriu kataro 
peršalimo viso sistemo, kosulio, ner
viškumo, stokos kraujo, negromulia- 
vimo, abelno silpnumo ir yra geriau
siu sustiprintoju silpnu ir ligoniu.
Kas nori gauti ZOZON lai rašo pas

Telephone Yards 709

JUOZiPAS LESZCZYNSKAS

Seniausis ir atsakančiausis lietuvis fotografistas 
mieste Chicagos ir už tai turi geriausią prakti
ką nuimti puikiai visokio skyriaus paveikslus ir

Gvarantuoja visą’savo darbą.

JONAS P. RASHINSKAS
5215 S. Morgan St. - 665 W. ISthSt.
Netoli Šv. Jurgio Baž., Netoli Union St.

Tel. Yards 2139 : : Chicago, III.

Pasekmingai gydau ^visokias ligas vyrų, moterų ir vaikų, neaplenkta 
ir paslaptingų. Atsišaukiantiems iš kitur suteikiu sąžiningus patari
mus per laiškus.

3312 So. Halsted St.,
Telefonas Yards 3162.

Unijos Krautuve visokių Vyriszkų Aprėdalų. 
1853-55 Blue Island Ave,, tarpe 18-19 gat. Chicago

George J. McFadden
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Oentral 5076. Chicago.

JOS. BARTKOWIAK
IszdirbEjas

4934 So. Paulina St. Chicago 
Phone Yards 4154.

28. Portretas jaunos merginos.
29. Galvele merginos.
30. Grupa: Senutė su duktere.
31. Biustas merginos.
32. Galva jaunos moteries.
33. Galvelė aktorės.
34. Portretas jauno teplio

riaus.
35. Portretas darbininko.
36. Portretas, “Davatka”.
Studijos nuo nuo gų 

gyvų kūnų.
37. Studija nuo nuogo vyro.
38. Studija nuo nuogos mergi

nos profilius.
39. Studija nuo nuogos mergi

nos profilius.
40. Studija nuo nuogos mergi

nos užpakalis.
Dailininko Alek

sandravičiaus.
41. Dr. V. Kudirka.
42. Simanas Daukantas.

Kun. Juoz. Karpinskas 
parafijos szv. Stanislovo iszgijdijtas nuo

Kataro ir Peršalimo 
per vartojimą

3. Vestuvės.
4. Prie stalo paskutinės va 

karienės.
5. Kiemas.
6. Adomas ir Jieva rojuje.
7. Diplomatai.
8. Džiaustymas drabužių.
9. Siekis prie idealo.

10. Šienapiutė.
11. Trinktasis Census.
12. Dailės Institutas Chicago

Londono Dr. F. Tamer pa
brėžia gerai esą vartoti apsau- 
gojamus vaistus. Jie netik ne
kenkia sveikatai, bet pataiso 
maistą. Mes norime atkreipti 
musų skaitytojų akį, ypač da
bar karštymetėj, į tai, kad jie 
būtinai pirktus giynus pro
duktus — tokiu budu bus iš
vengta vidurių nesveikatos. 
Kai tik jus nors truputį pasi
jausi! negerai, jus vartokit 
Trinerio American Elixir iš 
kartaus vyno. Šitas vaistas iš
trauks nešvarybes ir atves vi
rinimo organus į sveiką veik
lumą. Jis yra labai svarbus 
prie vidurių sugedimo, nerviš
kumo, pilvo diegulių, žarnų 
užsikimšimo ir nusilpnėjimo. 
Parduodama vaistų krautuvė
se. Jos. Triner, 1333—1339 
So. Ashland avė., Chicago,

kontraktierius

Pervežimo ir pakėlimo namų.
Visus užkalbinimus atlieka kuoveikiausiai.

939-33rd Pl. Chicago, Ill

Jei rukai sigaretus ar pyp
kę, nori gaut geriausią taba
ką, ar ne ? Skaityk American 
Tobacco Co. apgarsinimą Lo- 
rillard’s Stripped tabaką, pa
talpintą šiame laikraštyje ir 
pamėgink.

Lorillard’o yra geriausias 
tabakas, parduodamas po visą 
Ameriką. Jo populiariškumą 
patvirtina jo didis vartojimas.

Lorillard’o tabakas yra taip 
geras, kad jei kuris kartą jį 
mėgino, visados jį vartoja rū
kymui. Šimtai mėgino pa 
dirbti Lorillard’o tabaką. 
Dėlto reikia žiūrėt, kad ant 
pakelio butų mažas raudonas 
lebelis. Jaigu lebelio nėra, tat 
nėra tikras Lorillard’o taba-

Juozas G. Dailydis.
Apznaiminu visiems Lietuviams kad AŠ parduodu geriausiu- 
musų pačių UNION padirbtus Siutus kas tik yra daroma po 
visą Ameriką. Taj-gi kviečiu visus Chicagos Lietuvius jau
nus ir senus ateiti pas manę. Broli Lietuvi atėjęs pamatysi 
gerumu ir gražumu Drabužiu mados; o buei visame užganė
dintas. Siutus gatavus parduodam nuo $7.50 iki $30. 
Siutus ant orderio siuvam nuo $14 iki $50.

Įstojimo “Lietuvių Spau
dos Draugijon” 825.00 ir mė
nesinės mokesties už Gegužį 
$5.00 — viso $30.00 gauta iš 
“Vienyb. Lietuv.” redakcijos 
nuo p. J. J. Paukščio. Po
draug išdan ir “Kataliko” re
dakcija įmokėjo $25.00 įstoji
mo ir $10.00 mėnesinės už Ge
gužį ir Birželį.

J. M. Tananeviče,
L. S. Draugijos Kasierius.

P. S. Meldžiama ir kitų 
gerbiamų redakcijų L. Sp. Dr. 
išdan užsimokėti įstojimą ir 
mėnesines, pagal laikraštinin
kų suvažiavimo nutarimą.

J. M. T.

Klauskit 
Chopen 10c. 

£ ciganb 11 es
r padirbti iš

geriausio ta-

S. fl. Zalewski
Civiliškas Inžinierius ir Geometrą. 

OFISO FILIJA:
3203 W. North Ave.
kampas KedzleAve. Tel.Humboldt 3021

Arrow 
KALNIERIAI

DEL VASAROS. Gana aukšti del išžiuros- 
gana žemi dėl vigados ir yra gana vietos kaklari- 
šiui liuosai traukytis.

15c. vienas, du uz 25c. •
Cluett, Peabody & Company Arrow Mankiet. 25c

yra plačiai žinomas, kaipo sudrutintojas vidurių, pagelbe- 
tojas gromuliavimui. Turėti visada namie jo bonką, tai 
apsisaugoti nuo daugelio vidurinių kenksmų, taip tankių 
dabartiniame karštame laike.

M0B010TDNIG 
MEDICINE GO.ft 

. CHICAGO, ILLS. y. \

Paroda.
Liepos 9 dieną atsidaro lie

tuviškoji dailės paroda po nu
meriu 3149 So. Halsted st., sa
lėje “Lithuania”. Tenai per
statoma mųsų dailininkų-ar- 
tistų p. Šileikos ir Aleksan
dravičiaus paveikslai, peiza
žai, biustai ir 1.1. Paroda at
dara kasdiena. Subatomis ir 
nedėliomis nuo 3 lig 6 vai. 
vakare, o kitomis dienomis 
nuo 3 lig 5 vakare. Įžanga 
vyrams 10c., o moterims ir 
vaikams veltui. Patariama tą 
parodą kuodaugiausiai lanky
ti, kadangi surinkti pinigai 
bus apversti tautos labui. 
Surašąs Jono Šilei
kos paveikslų iš
statytų parodoje.
Ratelio svetai

nėje 3149 S o. 
Halsted S t.

Liuobos kompozi
cijos spalvų:

1. Perėjimas dvasių nuo pla
netos ant planetos.

2. Laukimas ant jūrių kran-

- Hudsono upės krantai

Tarp politikų pasklydęs 
gandas, kad pulkininkas Roo
sevelt su prezidentu Taft su
sipykęs už Pinchoto prašalini 
mą iš valdvietės. Sakoma, kad 
juodu viešai už tai pradėsią

21S4 South Halsted st.
Ofisagant 3-czių lubų.Atdaras nuo 5 iki 
8 vai. rakate.

Prd Juliaus szokiu mokykla užsidaro 
June25, ji vėl bus atdara September 2.

Didumo 14x24 coliai.

Šitas paveikslas — tai re
tenybė, tai jubilejinis 500 
metų sukaktuvių išleidimas 
kovos lietuvių ir lenkų su 
kryžiuočiais. Paveikslas tep
liotas garsaus teplioriaus J. 
Mateiko. Jis perstato D. L. 
K. Vytauto ir lenkų karaliaus 
Jagailos kovą su kryžiuočiais 
1410 metais, kuomet kryžiuo
čių galybė galutinai sumalta 
ir jų garbė sumindžiota. Pa
veikslas išleista turtu ir spau
da “Kataliko”.
Tokio paveikslo niekur nega

lima gauti. Pageidaujama, i- 
dant tasai jubilejinis paveiks
las papuoštų kiekvieno lietu
vio namus, o ypatingai, kuo
met šiemet apvaikščiojama 
500 metų sukaktuvių jubi- 
lėjus.
Parsiduoda labai pigiai. Psrkant “Ka
taliko” redakcIĮoĮe, ant vietos, pa
veikslas lešuoĮa tik 25c. Su prislun- 
tlmu In kitus miestus, 80c. Agen
tams, imant daug, nuleidžiama 50 
nuošimtis.

Užsakymus su p’nigais siųskite 
“Kataliko” išleistojo vardu:

J. M. TANANEVICZE 
3244 S. Morgan Si., CHICAGO. ILL.

23. Pavasarėlis (A. Zmuidzi 
navičiaus).

24. “Sagers” Valparaiso aže 
rėlis.

Portretai.
25. Portretas kareivio.
26. Profilius jaunos merginos
17. Portretas jauno dailinin-

coccopoaec
W. F. Severą Co. CEDZ‘PIDS

W. E SEVERĄ CO.
P****** 

ętrrup nARtoa.«owA.

PRICE ONE IX>LL*».

Suputimas Nusilpimas
burnos, rankų, kojų, nublankimas ir silp
numas, reiškia žarnų ligą. Neapleisk to, 
bet tuojaus vartok

šio gyvenimo tai nervų sugedimas. Per
daug darbo, rūpesčių, užsiėmimų, apsilp- 
nina nervus. Reikalauji gyduolių sudru- 
tinimui, o geriausios yra

SEVEROS GYDUOLES

Nuo Žarnų ir Vidurių Severos Nervoton
Sutaiso visas sugedusias ir apsilpnintas 
vidurių dalis, ir apsaugoja žarnas nuo vi
siško sugedimo. Kaina 50c. ir £1.00.

Pagydo ir sustiprina nervus, atgaivina, ir 
suteikia sveiką stiprinantį miegą.

Kaina $1.00
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